
SSSR ARMIJA UZEME TRIS KARO BELAISVIŲ KEMPES
Pirkimas Karo Bonų Yra 
Prievole Kiekvieno Lietuvio 

Ištikimo Demokratijai. VILNIS Skaitykite Gabiausių 
Lietuvos Rašytojų 
Straipsnius “Vilnyje”

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis
VOLUME XXVI, NO. 42. PIRMADIENIS, VASARIO (FEBRUARY) 19, 1945 M. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA-
Tyrinėjimo Baisybės 
Įvardino Piktadarius 
Prezidento žodžiai 
Geras Patarimas

Invazija Salon Netoli Japonijos
Specialė Komisija tyrinėjimui 

nacių karo kriminalysčių laike 
okupacijos Lietuvoj skelbia bai
sių dalykų.

Komisija susideda iš Snieč
kaus, Gedvilo, Bartašiūno, prof. 
Pureno ir rašytojo J. Jurginio.

Komisija įkaitino virš 70 ka
ro kriminalistų. Įdomu, kad tarp 
jų nėra žinomų lietuvių.

Kauno Speciali Komisija susi
deda iš prof. Mažilio, Dr. Gu
rausko, Felicijos Bortkevičie- 
nės, Dr. Lašicnės ir kilų žymių 
visuomenininkų.

Komisija patvirtina, kad Balis 
Sruoga, Binkis, Karnavičius, 
Rimka, Šimkus nacių nužudyti.

Visas raportas bus paskelbtas 
“Vilnyje.”

Nacių radijas kviečia gen. Ei
senhower “siųsti komisijų” ty
rinėjimui Sovietų “teroro” Ven- 
grijoj.

Tai paika I Viena, Eisenhower 
komisijos nesiųs, naciai tai žino. 
Antra, Vengrija baigiama ap
valyti nuo nacių. Jie tik kam
pelį jos turi.

Kodėl naciai siūlo tokias pai
kas’propozicijas?

Jie žino, kad pasiūlymas bus 
ignoruotas, bet jie taipgi žino, 
kad kas nors Amerikoj panau
dos tai savo ir nacių propagan
dai.

Nesistebėsime, jei lietuvių pro- 
naciai suriks apie tų “terorų.”

Ar gi galėjo būti kas paikes
nio, net niekšiškesnio, kaip dū
mimas akių, kad naciai Lietuvą 
rekonstraktuoja, net “naujų lie
tuvį” sukuria? O “Naujienos” 
tai dėjo—ir dėjo dargi editoriali- 
zuodamos svarbiausioj vie
toj pirmam puslapy (geg. 22, 
1942 m.)

Nedaug kų tas prigavo, vis 
dėlto naciams buvo šiokios to
kios naudos.

Kolumnistas Philip Wylie pa
taria Amerikos konservatyviems

BAIGIAMA IŠLAISVIN
TI PRŪSŲ LIETUVA

Dvi Sovietų Armijos Traukia Arčiau Ber
lyno; Aliantų Aviacija Duoda Geros Talkos

NEW YORK.—Berlyno ra
dijas skelbia, jog Sovietų ar
mija į vakarus už Oder upės 
puola Ratobor, apie 10 mylių 
nuo Silezijos-čekoslovakijos 
rubežiaus.

LONDONAS. — Amerikos 
didieji bomberiai jau ketvirta 
diena atakuoja Vokietiją Ber
lyno srityje. Apie 350 bombe- 
rių atakavo Frankfurtą-ant- 
Main ir kitas vietas.

LONDONAS, vas. 18.—Premje
ras Stalinas paskelbė, jog Rytų 
Prūsijoj paimta miestai Mehl- 
sack ir Wormditt, ant Allen- 
stein - Karaliaučiaus gelžkelio, 
apie 32 mylias nuo Karaliau
čiaus.

Apsupta vokiečių armija Ry
tų Prūsijoj dabar suspausta jau 
tik 550 ketvirtainių mylių plo
tai!, iš 14,000 ketvirtainių mylių 
buvusio ploto.

Ten yra apie 20 divizijų vo
kiečių armijos.

Prūsų Lietuva, kuri yra di
desnė dalis Rytų Prūsijos, bai
giama išlaisvinti.

Kita Sovietų armija paėmė 
miestų Sagan, 86 mylios į piet
ryčius nuo Berlyno.

Paimta taipgi keli Breslau 
priemiesčiai; vienas tik mylia 
nuo paties miesto. Sovietų ar
mijos būriai įsigauna į Breslau iš 
pietų pusės.

Vatikanas Laukiąs 
Roosevelto

ROMA. — Vatikanas patikė
damas gandams, .kad Roose- 
veltas aplankys popiežių, esųs 
pasirengęs jį pasitikti.

vertelgoms nesibijoti Sovietų. 
Jis sako, Sovietų armija dabar 
išvalo miškus, kuriuose kilo van
dalai, hunai, gotai ir teutonai.

Gelbėdami savo gyvastį Sovie
tai išgelbėjo ir mūsų gyvastį.

“Jie mus myli. Ir mes galin
gesni,” sako p. Wylie.

Po karo reikės sugyventi ge
ruoju su SSSR, ar norėsime ar 
ne, sako jis.

Švedija Išvaro Penkis 
Nacių Atstovybės Narius

STOCKHOLMAS. — Švedijos 
[valdžia įsakė penkiems Vokie
tijos atstovybės štabo nariams 
gryžti namo, nes jie nepagei-

Prezidento Roosevelto atsi
sveikinimo žodžiai premierui 
Stalinui rodo, kad mūsų vyriau
sybė nori ir mokės gerai sugy
venti. Ir tai bus nevien Ameri
kos ir SSSR gerovei, bet viso 
svieto gerovei ir saugumui.

Amerika ir Sovietų Sųjunga 
yra galingiausios pasaulyje ir 
nenorinčios karų ir agresijų.

Išreiškęs širdingiausių padė
ką Sovietų premierui už svetin
gumų, mūsų Prezidentas tarė:

“Aš skiriuosi su jumis dide
liai padrąsintas konferencijos 
pasekmėmis...

“Viso pasaulio žmonės, esu 
tikras, supras konferencijos 
nuoveikius kaip užtikrinimų 
mūsų trijų .didžiųjų tautų veiki
mo ir karo ir taikos metu.”

daujami Švedijoj.
Sakoma, jie rankiojo vardus 

čia atbėgusių norvegų.
Karas labai daug atsiėjo ir 

dar atsieina. Vyriausių rolę ja
me vaidina Amerika ir Sovietų 
Sąjunga. Laike šio karo juod- 
vi dar geriau viena kitų pažino.

Amerikos žmonės pamatė, 
kad jie pirmiau žiūrėjo į netik
rų SSSR veidų. Jie stebėjo jos 
veidų sudarkytų fašistinės ir 
abelnai reakcinės propagandos 
skleidėjų.

Tie Roosevelto žodžiai nepa
tiks tiems, kurie laukia Ameri
kos kivirčių ir karo su SSSR, 
nes jie yra tokie mažyčiai žmo
giukai, ir tokie dideli niekšai, 
kad dėl savo politinių ambicijų 
jie nori naujo ir baisaus karo.

Tie Prezidento žodžiai patiks 
milionains motinų ir tėvų, kurių 
vaikai kariauja. Jie patiks mi- 
lionams karių. Jie patiks visai 
dorai ir laisvę mylinčiai žmoni
jai.

V. Andrulis.

Gen. Konevo armija taipgi 
atakuoja Cottbus, svarbų gelž- 
kclių centrų, kuris labai svarbus 
Berlyno gynimui Atakuojama 
ir Guben, visai prie Cottbuso.

Gen. Žukovo armija užėmė 
miestų Grossen.

Prie Sagan Sovietų kariuo
menė užėmė tris karo belaisvių 
kempes, kuriose buvo daugybė 
amerikiečių, anglų ir francūzų. 
Ar naciai spėjo daug belaisvių 
perkelti kitur, kol kas neskel
biama.

Vokiečiai pripažysla, kad Sa
gan yra paskutinė didelė tvir
tovę ant Bober upės. Jo pa
ėmimas pramuša skylę Berlyno 
gynime.

Švedija Jau “už Ali- 
antus,” Bet Nekariaus

“Susibalansavo” Kada Nieko 
Kita Neliko Daryti
LONDONAS, vas. 18.—Nors 

kai kurios neutralūs šalys jau pa
siruošę skelbti karų Ašiai, ypač 
kada karas artinasi prie pabai
gos, Švedija nors sakosi esanti 
su Jungtinėmis Tautomis, bet 
pasiliks neutrali.

Švedija “nutraukia” ekonomi
nius ryšius su Vokietija kuomet 
prekyba darosi negalima, nes 
Sovietų submarinai blokaduoja 
Baltijos marias.

Švedija iki paskutinio laiko 
siuntė naciams aviacijai daik
tus ir kitas karo reikmenis.

Jos “susidėjimas" su Jung
tinėmis Tautomis yra tik pastan
ga pasigerinti, nes ji nujaučia, 
kad gali po karo tekti ekonomi
nės bausmės už rėmimų nacių 
laike karo.

Vokiečių Armija 
Bėgs iš Italijos, Bijo 
Izoliavimo

ROMA, vas. 18.—Amerikos 
armijos komandantas generolas 
Clark sako, kad vokiečių armi
ja veikiausia greit nešdinsis iš 
Italijos. Sovietų armijos ofen- 
syvais pietinėj pusėj Vokietijos 
grasina nukirtimu naciams pa
sitraukimo iš Italijos, dėlto na
ciai gal tuojau bėgs, kol dar ne- 
pervėlu.

Amerikiečiai Bom
bardavo Japonų 
Gelžkelius Kinijoj

r.lli NORINGAS. vas. 18. — 
Amerikos aviacfja atakavo ke
lias vietas ant Peiping-Hankow 
gelžkelio, sunaikindami nemažai 
vagonų ir kelis lokomotyvus.

Kitos aviacijos grupės puolė 
Yangtze upės portus tarp Wuhu 
ir Hankow.

Plieno Kompanijos 
Nubaustos už Kainų 
Kėlimą

TRENTON, N. J., vas. 18. — 
Net 18 plieno gamybos kompa
nijų ir 6 jų viršininkai nubaus
ti $240,000 užmokėti už suo
kalbį pakelti plieno kainas, ne
paisant lubų tam.

Kompanijos nesigynė nuo 
kaltės ir priėmė bausmę.

Lietuvoj Sūdyta moterų ir vai
kų, RODO KOMISUOS TYRINĖJIMAS

Fabrikantai Kenkia 
Valdžios Pastangoms 
Drabužių Kainas Mažinti

WASHINGTONAS. — Price 
Administration d ir e k t o r ius 
Chester Bowles sako, kad dra
bužių gaminimo savininkų sų
junga laiko pasamdžius lobis
tus prie Kongreso, kad kenkti 
valdžios pastangoms drabužių 
kainas numažinti.

LONDONAS. — Berlyno ra
dijas giriasi, kad vokiečiai nu- 
mušę 7 anglų orlaivius Norve
gijos pakraštyj.

AMERIK. BOMBERIAI 
VĖL PUOLĖ TOKIO 

Japonijos Valdžia Bijo Invazijos. įspėja 
Visus Saugoti Japonijos Pakraščius 
LONDONAS. — Japonijos, Keliolika tūkstančių gerokai 

radijo komentatorius įspėjo: įpakrikdy tų japonų negalėjo at- 
“Visi Japonijos piliečiai da- silaikyli. 
bar turi būti sargyboje savo

silaikyli.

WASHINGTONAS, vas’. 18.— 
SSSR Ambasados Buletine įdė
tas Specialūs Komisijos tyrinė
jimo Lietuvoje nacių teroro ra
portas, kuris parodo, kad dau
giau žmonių išžudyta negu buvo 
iki šiol paskelbta.

Raporte pažymėta nužudy
mas ir orchestra vedėjų Hofmts 
kleio ir Durmaškino.

Kauno Devintam Forte keliais 
(arpais atvaryti karo ^belaisviai 
įvairių taufybių'’-būrtais išvežti 
laukan ir negryžo. Jų išžudyta 
ten virš 7,000. ■

šiurpulingi daviniai yra apie 
Perkupę, Trakų apskrity, kur ei
lė šeimų iŠžudytęL. Skelbiama 
nužudymas:

Juozas Valrišius su šeima.

Sutvėrė Darbo Unijų 
Tarptautinį Komitetų

LONDONAS, vas. 18.—Pa
saulinis darbo unijų kongresas 
čionai vienbalsiai nutarė ir su
kūre tarptautinį komitetų iš 40 
narių.

Kongresas baigtas. Jis tęsėsi 
11 dienų. Jame atstovauta 40 
šalių darbininkų unijos. Komi
teto centras bus Paryžius^

Priimta rezoliucija už darbo 
unijų balsą laikos palaikyme ir 
taikos daryme.

Visi pasireiškę skirtumai iš
lyginti baigiantis Kongresui.

Nacių Vokietija 
Pridarė Nuostolių 
Už 508 Bilionus

NEW YORK, vas. 18.—Dr. 
Attwood Townsend skelbia, jog 
iki šiol apskaičiuota, kad na
cių Vokietija padarė Jungti
nėms Tautoms turto nuostolių 
$508,000,000,000.

Taipgi nužudė milionus žmo
nių ir abelnai sugriovė gyveni
mą negalimai įkainuoti.

Naciai Stebisi Perlėtu 
Veikimu Vakarų Fronte

PARYŽIUS. — Vokiečių ka
riai suimti nelaisvėn vakarų 
fronte stebisi, kad Aliantai per- 
lėtai eina. Jie sako, nėra nieko, 
kas galėtų sulaikyti Aliantų ar
miją šiame fronte.

480 Amerikiečių 
Internuoti Šveicarijoj

Stasė Kavaliauskienė su vai
kais.

Jeva Uždavinienė su trim vai
kais.

■ Imbaleikis su sūnum.
Marė Uždavinienė su keturiais 

vaikais.
Stasys Uždavinis su dviem 

vaikais.
Juozas Markevičius su trim 

vaikais.
Brazauskas su vaiku.
Naciams nepuolankūs žudyta 

be atodairos ir dideliu žiaurumu.
Komisija skelbia kaipo karo 

kriminalistus ir teroristus Lietu
vos valdpną Ložę, taipgi von 
Rentehlą ir 70 kilų Hitlerio gau
leiterių Lietuvoj.

Nuostoliu Lietuvai padaryta 
irgi baisių.

Apgulą Du Nacių 
Bastionus Pareiny

PARYŽIUS, vas. 18.—Kana
dos armiją imą apgulti du vo
kiečių svarbius centrus — 
Goch ir Čalcar. Ji gerokai su
paralyžiavo vokiečių veikimą į 
pietus nuo Kleve, prasimušda- 
ma pirmyn 4 mylias.

Tie du miestai padaryti be
verčiais ginti, kada kanadie
čiai nuėjo toliau aplenkiant 
juos.

Daugiau 3,500 Amerikos ir 
Anglijos orlaivių atakavo prie
šą.

Aštuonios divizijos nacių ar
mijos smarkiai svilinta iš, oro 
ir nuo žemės. Jie traukdamosi 
paliko daug laužo savų buvu
sių ginklų.

Sudužo Traukinys
LANCASTER, Pa.—Pennsyl

vania gelžkelio traukinys iš St. 
Louis į New Yorką smogė j sto
vintį traukinį. Apie 40 žmo
nių sužeisti.

Ir Popiežiaus Nuncijus 
Bėga iš Berlyno

VATIKANAS. — Popiežiaus 
Nuncijus perkėlė savo raštinę iš 
Berlyno į Eichstaett, Bavarijon, 
Raudonajai Armijai besiarti
nant prie Berlyno.

pakraščių, kad priešas neįsi
gautų.”

SAN FRANCISCO. — Ame
rikos bomberiai, atgabenti 
lėktuvnešių per šešias valan
das atakavo Tokyo sritį, taip 
skelbia Tokyo radijas. Skel
biama, jog 600 orlaivių daly
vavo atakoje. Formosa taipgi 
bombarduota.

MANILA, vas. 18.—Amerikos 
karinės jėgos užėmė Bataan, is-, 
torinį pusiasalį, kuris labai svar
bus Manilos Įlankos saugumui.

Londono Lenkai 
Neteksią Fondą

Arher'*3 'r Britanija Teikia 
Jiems Dideliu Kreditu

LONDONAS, vas. 18.—Dr. 
Leon Baranski, vienas trijų 
Lenkijos Banko direktorių, ir 
jų galva, sako, daugiau nepa
sirašysiąs po Arciszewskio val
džios finansinėm transakcijom, 
o tas visai sulaikytų tai lenkų 
grupei fondus.

Britanija yra paskolinus leiir- 
kams milionus dolerių. Ameri
kos valdžia taip pat davus $50,- 
000,000 kreditan. Lenkijos auk
so yra Kanados bankuose $50,- 
000,000.

Jei Baranskis nepasirašys po 
transakcijoms, Arciszewskio 
valdžia negalės gauti pinigų ir 
manoma tas ją privers nusileis
ti.

Tokiu pat- būdu sulaikyta fon
dai senai tremtinei Jugoslavijos 
valdžiai.

Baranskis sako, jis negalįs 
remti vieną kurią lenkų grupę. 
Jo pareiga yra visai Lenkijai, 
tarnauti.

Priėmimas George 
Biliaus Pasitarnauja 
Wallace

WASHINGTONAS, vas. 18.— 
Atrodo visai tikra, kad Henry A. 
Wallace bus senate užtvirtintas 
į Komercijos Sekretorių, kuriam 
urėdui jį paskyrė prezidentas 
Rooseveltas.

Priėmimas sen. George biliaus 
atskirti skolinimo įstaigas nuo 
Komercijos Ministerijos tam 
gerokai pasitarnauja.

Debatuos Parlamente
Karo Klausimus

LONDONAS. — Patvarkyta, 
kad premierui Churchill pada
rius parlamentui pranešimą 
apie Krymo konferenciją, pas-

TACOMA, Wash. — Kilus 
gaisrui dideliame 43 apart- 
mentų name daugelį žmonių 
padėjo į pavojų. Žmonės šoki
nėjo pro langus ir šaukėsi pa- 
gelbos. Kai kurie užsimušė 
šokdami.

BERNAS. — Šveicarijoj t yra 
internuota 480 Amerikos ir 33 į 
Anglijos lakūnai, kurių pažeis- kui eis apkalbėjimas. Tam skir
ti orlaiviai nusileido toj šalyj. Ita dvi dienos.

RIO DE JANEIRO. — Vals
tybės Sekretorius Ed. R. Steni
nius, gryždamas iš Maskvos gal 
staptels Brazilijoj, skelbia vie
tos spauda.

Užėmimas Bataan ir įėjimas į 
Corregidor užtikrina vieną lai
vams kelią į Manilą portą.

Japonijos daviniai taipgi sako, 
kad Amerikos vandens jėgos pa
darė invaziją į Iwo Jima salą, 
apie 700 mylių nuo Tokyo. Ši 
sala yra paskutinė sausžemio 
stotis į Japoniją.

Iwo Jima yra vulkaninė ne
didelė sala, labai svarbi stotis 
arčiausia Japonijos. Jos užė
mimas baugina japonus, kad 
Amerikos karinės jėgos gali 
pat jų žemėn išsikelti

Japonų daviniai skelbia, jog 
penki Amerikos laivai nuskan
dinti darant salon invaziją, bet 
nepajėgta atremti jos. Amerikos 
armijos išsodinta dvejose vieto
se, po 10 minučių kautynių.

Amerikos daviniai iš Guam 
tačiaus nepatvirtina invazijos -į 
Iwo. Patvirtinama atakos ant 
Tokyo. Atakos daroma ant ja
ponų sostines jau antra diena be 
atleidimo.

LUZON, vas. 18.—Ameri
kos armija išsėdo į Corregidor 
salą ir užėmė tūlas svarbias 
pozicijas. Galutinas tos svar
bios salos užėmimas dabar jau 
užtikrintas.

503-čias parašiutistų regi- 
mentas, kuris pasižymėjo Lae, 
Naujojoj Gvinėjoj, nusileido 
iš Mindoro ir užpuolė japonus 
iš, pečių.
Corregidor yra netoli Bataan 

pusiasalio ir yra kaip ir vartai 
į Manila Įlanką, taipgi ir Manila 
portą.

Japonų daviniai sako, kad į 
Corregidor salą taipgi išsėdo 
armijos atvežtos laivais.

Aviacija Bombar
davo Šešis Nacių 
Miestus

LONDONAS, vas. 18.-1,000 
Amerikos didžiųjų bomberių, 
tęsdami rekordinį oro ofensyvą 
prieš nacius, vėlei atakavo šiuos 
miestus: Regensburg, Dort
mund, Gelskirchen, Salzbergen 
ir Hamm.

Visi jie svarbūs industriniai 
centrai. Atakuota taipgi ir ke
li airdromai.

Gėrikai Sumokėjo Daugiau 
Dvejų Bilionų Taksais

WASHINGTONAS. — Iždi
nės Departmentas skelbia, jog 
taksų pernai už svaiginančius 
gėrimus gauta $2,083,452. Virš 
pusė biliono dolerių daugiau 
kaip 1943 metais.

PARYYŽIUS.—Minia žmonių 
nulinčiavo Jacques Marsac, bu
vusį policijos viršininką nacių 
bendradarbį. Jis buvo teisiamas, 
bet byla atidėta po karui. Su- 

I pykus minia jį nulinčiavo.

1



Antras puslapis.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs

day together with the regular editior U> included ac 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
tac. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8 00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
sdition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, JZ year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
M.00, Z year $1.25.___________________________

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, .UL 

PHONE, VICTORY 7325-7326
fctered as second class matter September 28, 1926, r 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Japonus Šiurpas Krato
Iš admirolo Nimitz štabo kasdien gau

name vis geresnių žinių apie Amerikos 
laivyno ir orlaivyno žygius. Pereitų penk
tadienį ir šeštadienį taip smogta pačion 
Japonijos imperijos širdin, kad po japonų 
kojomis žemė sudrebėjo. Tokyo ir pla
čiosios apielinkės paskendo liepsny tvane. 
Per dvi dienas pagrečiui po penkiolika 
šimtų lėktuvų daužė Japonijos sostinę ir 
kitus miestus.

Tai jau ne izoliuotas trinktelėjimas, bet 
sistematiškas, koncentruotas šturmavi- 
mas. Tai ne demonstratyvis priešo pa- 
baidymas, bet užgriuvimas ant jo bendra 
galia mūsų laivyno ir orinės armados.

Rašant šiuos žodžius, iš admirolo Ni
mitz štabo dar negauta oficialis praneši
mas apie jankių invazijų Iwo Jima salos- 
na. Iwo Jima salos yra “paskutinė sto
tis” pakeliuj į Tokyo. Amerikos karo lai
vai perkūniškai bombardavo tuos japonų 
fortus.

Reikia žinoti, kad nuo Iwo Jima iki To
kyo tik 750 mylių. Nesumatomuoše Pa- 
cifiko plotuose tai visai nedidelė distan
cija.

Klausimas kur dingo Japonijos laivy
nas? Jei mūsų jūrinės pajėgos taip arti 
Japonijos žemyno, o Japonijos laivynas 
nedrysta stoti grumtynėsna, tai prašyte 
prašosi išvada, kad su japonų laivynu ne 
viskas tvarkoj. Negalima dar sakyti, kad 
žalčiui atimta pajėgos gylys, bet faktas 
yra faktu, kad mūsų jūrinės pajėgos daug 
stipresnės negu japonų-.

Antra, kas būtinai reikia įsidėmėti tai 
tas, kad japonų susisiekimo linijos Paci- 
fiko platybėse beveik mirtinam pavojuje.

Japonai nebepajėgs pastoti kelių nei 
admirolui Nimitz’ui, nei generolui Mac- 
Arthurui, kuomet jie nusitars “šokti” 
Formozon ar Kinijon. Jie nebepajėgia 
pristatyti kiek žymesnės pagelbos savo 
jėgoms, kurias triuškina Filipinuose.

Iš Filipinų fronto žinios taip-pat labai 
geros.

Triumfališkam komunikate gen. Mac- 
Arthur praneša: “Mes paėmėm Bataanų.” 
Tas vietovardis—simbolis mūsų kančių ir 
mūsų pergalės. Amerikos parašiutistai 
jau Corregidor’e!

Kaip viskas persikeitė nuo 11 balandžio, 
1942 metų, kada 30,000 Bataah’o didvy
rių, jankių ir filipiniečių, turėjo sudėti 
savo ginklus! Tuomet tai buvo diena tra
giško pralaimėjimo, šiandien patekėjo 
pergalės saulė.

Japonijos samurajus ir militaristus 
šiurpas krato. Tokyo radijas įspėja: Bū
kite sargyboje! Jankiai gali įsiveržt pa
čion Japonijon!

Ne tik gali. Jie įsiverš Japonijon.

Japonų dorovės kodeksas, tas jų “Bū- 
šido” taip-pat keičiamas. Paslėpę vilko 
nasrus samurajai lapės uodegų rado.

Japonijos informacijų direktorius Sa- 
dao Iguči mėgina pademonstruoti žmo
niškumu. Girdi, “Japonija padarys vis- 
kų, kad palengvinus belaisvių būklę.”

O kaip buvo pirmiau, kaip buvo karo 
pradžioje, kada japonai kankino ir badu 
marino mūsų, britų, olandų ir australiečių 
belaisvius? Tuomet belaisvių stovyklose 
viešpatavo neryboto sadizmo režimas.

Dabar jie bus “geresni.” Kada velniui 
bėda jis prisimeta šventuoju.

Jie gali visaip mėtyti pėdas, bet nepa
bėgt jiems nuo rūstaus likimo.

Iš Nykščio Iščiulpta
Sumušus vokiečius Stalingrado fronte, 

Sovietų Sųjungoj susikūrė vokiečių ofi- 
cierių sųjunga. Jon priklauso beveik visi 
nelaisvėn patekę generolai ir fieldmarša- 
las Paulus.

Šios Sųjungos darbas dvejopas: per
auklėti vokiečius karius, apvalant jų sme
genis nuo hitlerinių nuodų ir vesti akty
vių propagandų prieš Hitlerio režimų. 
Daug naudos yra iš to, kad tūli tų belais
vių per radijų atsišaukia į Vokietijos ka
rius ir civilius stot kovon prieš Hitlerį ir 
jo gaujų.

Šį kovos metodų pradeda dabar prakti
kuoti ir britai su amerikonais. Daugelis 
jų suimtų belaisvių pratinami propagan
dai prieš Hitlerį.
. Tas viskas tvarkoj. Bet tūli piktos va
lios barškalai pradėjo birbinti, kad Sovie
tų armijai užėmus visus Rytprūsius, Ka
raliaučiuj bus įsteigta vokiečių valdžia, 
kurios priešakyje bus pastatyti belaisviai 
generolai. Tūli barškalai dasikalbėjo iki 
tokių nonsenų, rusai sudarys armijų iš 

‘vokiečių belaisvių ir kad kaip tai ši armija 
išstos prieš amerikonus ir anglus.

Tie pikti prasimanymai ir gandai iš 
nykščio iščiulpti. Nieko panašaus Sovie
tai neplanuoja.. Jokiems junkeriams ar 
generolams nebus pavesta valdžia. Tie 
iš belaisvių, kurie pajėgs išsikašierint 
nuo hitlerinės smarvės, galės būti nau
dingi žmonės civiliam gyvenime. Bet ne 
daugiau.

Konferencija San Francisco
25 dienų balandžio San Francisco įvyks 

Jungtinių Tautų konferencija. Jai teks 
užbaigti darbas, kuris buvo taip pasek
mingai pradėtas Dumbarton Oaks konfe
rencijoj. Dar karui nepasibaigus, bus su
daryti tarptautinis aparatas taikai išlai
kyti in saugumui užtikrinti. Karinė ko- 
aligįja laipsniškai plėsis į taikos meto 
koalicijų. <

Demokratiniam pasauliui bus duota už- 
hflffmimas, kad karai daugiau neatsikar
tos ir kad tautų santykiai bus pagrysti 
gera valia, bendradarbiavimu ir solida
rumu.

Balsavimų procedūra bus paskelbta 
taip greit, kaip greit bus susitarta šu 
Francūzija ir Kinija.,

Prezidento Roosevelto nominuota dele
gacija bus pilnai kompetentiška savo mi
sijai. Jų nominuodamas prezidentas nė- 
sivadavo partijiniais sumetimais. Joj bus 
trys republikonai, jų tarpe ir senatorius 
Vandenbergas. Rėpublikonams San Fran
cisco konferencija bus kaip ir egzaminas, 
kokiam laipsny jie yra nuoširdūs šalinin
kai tarptautinio bendradarbiavimo. De
legacijos sųstatan įeina ir buvęs Valsty
bės Sekretorius Cordell Hull.

Neignoruodamas republikonus, prezi
dentas išvengė tos klaidos, kurių padarė 
Wilsonas. Savo nusistatyme jis vaduo
jasi nacionalės vienybės sumetimais.

Kongrese yra žmonių, kurie nori pa
žeisti Dumbarton Oaks nuosprendžius 
įvairiomis rezervacijomis ir netinkamais 
pataisymais. Reikia tikėtis, kad jų už
mačios niekais nueis.

Anglijos darbo unijų lyderis Walter 
Citrine davė čirvų Amerikos Darbo Fede
racijai už jos atsisakymų dalyvauti tarp
tautinėj darbo unijų konferencijoj. Tar
pais, jo kritika buvo aštri.

Jis smerkė ADF vadovybę už jų izolia
cinę politikų. Tokia pozicija yra labai ža
linga darbininkų judėjimui.

VILNIS Vasario 19, 1945 iii., Jfd; 42;

Profesorius Oskar Lange, buvęs Len
kijos Socialistų Partijos lyderis, sveikini 
Krymo konferencijos nutarimus. Jis pra
mato Lenkijai skaisčių ateitį.

V. MICKEVIČIUJ - KAPSUKAS, 
LiETUViy Ii AUDIES VADAS 

Nuo Seinų Dvasines Seminarijos iki 
Tarybų Lietuvos Prezidento

VINCAS KAPSUKAS

Rašo L. PRŪSEIKA.
(Pabaiga) .

AMERIKOJ.
Išgyvenęs Amerikoj tik 

metus laiko, Vincas Micke
vičius greit apsiprato su 
naujomis sųlygomis. Lietu
vių Socialistų Sųjunga buvo 
pribrendus jo vadovavimui. 
Jis tuoj sudarė stiprų akty
vų ir dirbo LSS nepaprastu 
nuoširdumu. Jis buvo orga
nizacijos žmogus, o ne indi
vidualistas, kuriam būtų rū
pėję jo asmeniniai materia
liniai reikalai. Taip klausi
mo jis niekad nestatė.

Būdamas .europiečiu bol
ševiku jis suprato, kad Ame
rikos gyvenimo. aplinkybės 
yra kitoniškos ir todėl čia 
reikia kiek kitoniškiau susi
orientuoti. Iš visų socialistų 
jam labiausia patiko Debsas 
ir Ruthenbergas.

Vincui Mickevičiui - Kap
sukui redaguojant “Kovų”, 
jo.s prestyžas tuo jaus pakilo. 
“Kova” pasidarė rimtas 
marksistinis laikraštis. Kur 
tik jis sakydavo prakalbas, 
ten turėjo didžiausio pasise
kimo.

1916 metais dar jis buvo 
bemanąs, kad su kautskinin- 
ko Grigaičio grupe galima 
bus kaip nors sugyventi. Tos 
iliuzijos, betgi, greitai išny
ko. “Kova” griežtai susikir
to su “Naujienomis”.

Statydamas “Kovų” pir
moje vietoje Kapsukas buvo 
draugiškai nusiteikęs ir 
“Laisvės” atžvilgiu. Jis pa
dėjo jai išgyvendinti svyra
vimus ir nepastovumų. Kap
sukui išvykstant iš Ameri
kos, mudu su draugu Paukš
čiu pažadėjome jam būti su 
koviečiais.

1918 metais tarp “Lais
vės” ir “Naujienų” taip-pat 
nutrūko draugiškumo ry
šiai.

Būdamas Amerikoj, Vin
cas Mickevičius daug padėjo 
Lietuvių Literatūros Drau
gijai, kurios autoritetų jis 
pakėlė tuoj įsirašydamas į 
jos eiles.

Čia būtinai reikia pažy
mėti, kad Vincas geriau ne
gu kas kitas suprato, kokių 
rolę mūsų iš'eivijos gyveni
me gali ir privalo sulošti 
moterys. Nesuklysiu pasa
kęs, kad labiausia jo įtakoje, 
jo drąsinamos Progresyvio

Susivienijimo moterys sukū
rė pirmų moterų žurnalų 
“Moterų Balsų”. Tam žur
nalui jis daug rašė. Tam žur
nalui jis buvo lyg ir idėjiniu 
globėju.

Labiausia būdinga visame 
Kapsuko veikime Amerikoj, 
tai tas, kad stiprindamas 
masini charakterį socialisti
nio judėjimo ir tobulinda
mas tų judėjimų Markso ir 
Lenino idėjomis, Kapsukas 
apsaugojo jį nuo sklokų ir 
skilimų. Judėjimas buvo vie
ningas. 1918-19 metais, kada 
Lietuvių Socialistų Sųjunga 
pasirinko komunistinį kelių, 
nuo jos atkrito tik sektan
tiški trupiniai. Mensevikiški 
sektantai dar bandė spardy- 
ties, bandė atgaivint Socia
listų Sąjungų ir sukurt .savo 
Literatūros Draugijų, bet 
tai buvo bergždžios pastan
gos.
REVOLIUCIJOS 
AUDROSE.

Kuomet Rusijoj prasidėjo 
revoliucinė audra, Vintas 
pradėjo ruošties didžion ke
lionėn. Amerika jisai aplei
do, draugo Kazio Giedrio ly
dimas, per Seattle, Wa
shington. Iš kelionės jisai 
parašė savo draugams ne
mažai laiškų.

Rusijoj jis eina šu bolše
vikų partija. Lietuvių bolše
vikų tarpe jis lošia vadovau
jančių rolę, kurių iš jo ban
dė paveržti * Angarietis- 
Aleksa. Kapsukas buvo su 
Leninu, o Angarietis pri
klausė prie neva “kairiųjų”, 
kuriems Lenino linija išrodė 
oportunistinė. Kapsuko ko
va su Angariečiu užsitęsė il
gus metus. Laimėtoju buvo 
Kapsukas.

Draugas Vincas nepa
prastai daug dirbo revoliuci
jos metu. Jis buvo organiza
torius, kalbėtojas, rašyto
jas.

1918 metų pabaigoj jis jau 
Vilniuj, kur atsistoja Tary
bų Lietuvos valdžios galvi- 
nyje. Kūrimas socialistinės 
santvarkos jam buvo ne ko
kia tolima teorija, bet prak
tika, tuojautipė praktika.

Tarybų Lietuvai reikėjo 
kovoti prieš susijungusius 
priešus-lenkus, “savuosius” 
kontrrevoliucininkus ir vo
kiečius. Toj nelygioj kovoj 
neįmanoma buvo atsilaikyti.

Apie tuos laikus, apie tas

Kada Siautė Žudikų
Gaujos Vilka visky j

Išvaduotose Tarybų Lie
tuvos srityse gyventojai dar 
ir dabar su siaubu kalba apie 
anuos baisiuosius 1941 'm., 
kai mūsų žemėn įsiveržė hit
lerininkai. Jų šešėlyje tada 
pakilo pats juodžiausias ele
mentas ir pradėjo masinį 
žmonių žudymų.

Naumiestyje pirmomis 
karo dienomis buvo išžudyta 
beveik visi darbininkai. Kas 
tik tuo metu buvo darbinin
kas, tas jau skaitėsi reika
lingu paguldyti į kapų.

Įdomi buvo asmenybė, ku
ri vadovavo žudymams Vil
kaviškyje. Smetonos viešpa
tavimo laikais Lankauskas 
buvo saugumo viršininku. 
Tarybiniais laikais jis ban
dė pabėgti Vokietijon. Lėk
damas motocikliu, Naumies
čio plente jis atsimušė į len
tų ir nusilaužė kojų. Lan
kauskas buvo paguldytas li
goninėn. čia jis gulėjo, iki 
Lietuvoje pasirodė vokie
čiai. Tada Lankauskas išėjo 
iš ligoninės ir tuojau oku
pantų buvo pastatytas Vil
kaviškio saugumo policijos 
viršininku. Pasidėjęs ant kė
dės apvyniotų bintais kojų, 
šis žmogžudys, pasirašinė
jo mirties sprendimų daugy
bei žmonių.

Žudikai ne visada galėjo 
atlikti šaudymus būdami 
blaivūs. Dažnai vietos gy
ventojai matė, kaip Vilka
viškio rinkoje stovėjo deg
tinės bakas, o iš jo sėmė sam
čiu ir čia pat gėrė šaudytojų 
būriai. Kai degtinė užpilda
vo akis, jie tada eidavo į 
“darbų”.

Visoje Lietuvoje masiškai 
buvo šaudomi visi vykdomų
jų komitetų pirmininkai, 
komjaunimo organizacijos 
nariai, profsąjungų veikė
jai, milicininkai ir kiti tary
biniai pareigūnai. Įdomiai 
organizavo žudikai spąstus. 
Per krivūles kaimuose buvo 
pranešta, kad visi tarnauto
jai turi eiti savo pareigas ir 
grįžti į darbo būstinę. Kai 
jie tai padarė, baudžiamieji 
būriai juos sučiupo ir su
šaudė.

Elementas, susibūręs į 
šaudytojų gaujas, vengė pa
sirodyti savo apylinkėje. Dėl 
to budeliais buvo keičiama
si. Pavyzdžiui, iš Marijam
polės važiavo šaudytojų 
sunkvežimis į Vilkaviškį ir 
čia pasiraitęs rankoves 
“darbavosi”, o iš Vilkaviškio 
žmonių žudytojai keliavo 
Marijampolėn ir čia atidavė i 
savo “skolą”. !

Netoli Vilkaviškio yra 
Žūklių miškelis, čia buvo di
deli grioviai. Prie jų atva
rydavo žmones,. kurie buvo 
pasmerkti išžudyti. Nelai
mingas aukas statydavo ant 
duobės krašto. Į juos šauda
vo ir lavonai krisdavo duo
bėn. Tada ant negyvėlių kū
nų užžerdavo porą kastuvų 
žemių, žemes buvo taip gai
lėta, kad matėsi pro ploną 
sluoksnį nužudytųjų drabu
žiai, konvulsijoje suspaustos 
kumštys, plaukai...

Netrukus atvarydavo ant 
šio kranto kitų grupę. Vėl t 
serija, ir vėl lavonai krinta 
duobėn nauju sluoksniu. Ant 
jų sena tvarka užberiaįha 
kiek žemių, ir sekančių die
ną būdavo vedami nauji...

Šiandien tose vietose jau 1 
užaugo žolė ir prasikalė iš 
vėjo atneštos sėklos naujų W 
medžių daigai. Bet niekas 
neužmiršo ir neužmirš tų 
laikų, kai buvo leista siausti 
žmonėms-žvėrims.

M. Ragažiūs.

Bombarduojant Tokyo 
Visuomet Pataikoma

GUAM.—Tokyo miestas yra 
taip tirštai susigrūdęs, kad or
laiviams bombarduojant vis į 
ką svarbaus pataikoma, nes nė
ra tuščios vietos.

kovas Kapsukas yra parašęs 
vertingą knygą “Pirmoji 
Lietuvos Proletarinė Revo
liucija ir Tarybų Valdžia.” 
Naujojoj Lietuvoj ta knyga 
bus vienas iš pagrindinių 
kūrinių.

i Po tų didžiųjų kovų Kap
sukas vėl gryžta Sovietų Są- 

| jungon. Ten jis gyveno, dir- 
I bo ir mirė. Ligą, kurios 
simptomai jau reiškėsi Ame
rikoj, pagaliaus pakirto jo 
gyvybę.

Berods, tūlam laikui jis 
buvo sugryžęs Viinijon, kuri 
buvo lenkų okupacijoje, čia 
jis, giliai užsikonspiravęs, 
vedė, kovą prieš lenkiškus 
okupantus.

Jei žmogus, savo jaunose 
dienose buvęs Seinų dvasiš
koj seminarijoj, paskui Vin
co Kudirkos mokiniu, paskui 
socialdemokratu, kaip ąžuo
las išaugo stipriu nepalau
žiamu bolševiku, tai jo gy
venimo kelias pasidaro sim
boliškai artimas lietuvių 
tautos evoliucijai.

Michigan, Illinois ir Indiana 
Laikas Bus Suvienodintas
LANDING, Mich. — Gubom. 1 

Harry Kelly pasirašė bilią, ku- / 
ris įveda šiai valstijai “centrai 
war lime.’’ Dabar Michigan tu
ri Eastern war tinie, vieną va- 
landą anksčiau.

Lietuvių tautos evoliucija, 
logiškai rutuliodambš . per 
tautinio atbudimo periodą, 
logiškai užsigrūdinus 1905 
metų revoliucijos laikotar
py, laipsniškai artėjo prie 
idealo laisvės, lygybės, bro
lystės. Vokiečių okupacija 
ir antram pasauliniam kare 
išblaškė visas abejones ir ža
lingas izoliacines nuotaikas. 
Lietuva negali būti izoliuo- • 
tu užpečkiu.

Gilūs buvo Mickeviciaus- 
Kapsiiko tautiniai jausmai, 
kaip gilus buvo jo sbcialis- f 
tinis įsitikinimas. Jis giliau 
negu kas kitas suprato Sta
lino klasinę formulę: Kur
sini kultūrą tautinę savo 
forma ir socialistinę savo 
turiniu.

Tokia bus Lietuva, kuriai 
tiek daug dirbo tas garbin
gas lietuvių liaudies Sūnus ir 
vadas.

Pataisa: Pradžioje straips
nio per klaidą atspausta 
Australijoje vietoj Austri
jos. .

2



Vasario 19, 1945 m., No. 42. VILNIS Trečias puslapis.

Į WISCONSINO ŽINIOS

VISKO PO BISKĮ
Iš LDS 65 Kp. Susirinkimo

Kenosha, Wis.—Sausio 7 
d. susirinkime skaitytas laiš
kas nuo Lietuvai Pagelbos 
Teikimo Komiteto. Laiške 
raginama, kad visi susirū
pintume Lietuvos žmonių 
šelpimo reikalu. Ypatingai 
prašoma, kad surinktume 
juo daugiausia drabužių dėl 
moterų, vaikų ir abelnai dėl 

/visų žmonių.
Laiškas priimtas ir pasi

žadėta tuo reikalu dirbti. 
Įgaliota G. Winskus, 2223— 
53rd st., kad pas jį būtų su
nešta visos dovanos.

Taigi prašome Kenoshos 
lietuvių, kurie tik galite, nu
neškite drabužius ir kitas 
dovanas po aukščiau minė
tu antrašu ir palikite var
dus, kad galėtume paskelbti 
kas aukojo dėl Lietuvos 
žmonių dovanų.

Gryžo iš Ligoninės.
Pasaulinio karo veteranas 

Petras Latoza buvo Milwau
kee, Wis., ligoninėje. Dabar 
jis susveiko, tad gryžo Į na
mus.
Iš Dailydžių Unijos Susirin

kimo.
CUB Unijos, 161 vienetas 

laikė savo susirinkimą, ku
rname apsvarstė eilę svarbių 
_ reikalų.

Čia nutarta, kad nei vie
nas unijistas mechanikas ne
turi eiti dirbti pas Montgo
mery Ward. Ir nevien Keno
sha, bet ir kituose miestuo
se. Todėl, kad ta kompanija 
esanti priešinga unijoms.

Raportuota, kad didžiulė 
dirbtuvė, Madison, Wis., ku

ri išdirba paraką, negali 
vamzdžių ir elektros prižiū
rėjimo. Priežastis, kad to
liau Į šiaurę Wisconsino 
valstijoj darbininkai daily- 
gauti darbininkų, ypač prie 
dės ir mechanikai daug men
kiau apmokami. Ten neuž
dirba nei dolerio j valandą, 
kuomet Kenoshos unijistai 
dailydės uždirba $1.50 i va
landą.

Unija kreipėsi j darbinin
kus, kad jie liuosnoriai va
žiuotų ir prisidėtų su darbu, 
nes tuo būdu bus galima 
greičiau karas laimėti.

Iš Kenosha Balsuotojų Kliu- 
bo Susirinkimo.

Kenosha United Voters 
Club turėjo susirinkimą ir 
jame-buvo pravesta diskusi
jos, kaip geriausia bus ga
lima pravesti būsianti valdi
ninkų rinkimai.

Pasisakyta, kad Į rinkimų 
vajaus komitetą turi įeiti 
nemažai unijistų. Kad dirb
tuvių unijistai parinktų kan
didatus į valdvietes, kaip tai 
į mokyklų pareigūnus ir 
miesto tarybą. Ir kad veikti 
greit, nes mažai liko laiko. 
Taipgi nutarta, kad kandi
datai, kurie bus statomi Į 
pareigūnų vietas, kurie pri
klausys prie unijų, bus mi
nima unijistas, bet nenuro
doma prie kurios unijos pri
klauso, kaip CIO ar AFL, ar 
kokios kitos.

Gaila, kad tame susirinki
me nesimatė mūsų tautiečių- 
lietuvių.

Marijampolietis.

Amerikiečiai jūreiviai iškrauja naujausio tipo raketinius šovinius gatavai paruoštus pa
siuntimui į priešo pusę. Jie daugiausia bus vartojami iš mažų karinių laivų, nes iššau- 

jant nespiria atgal ir nesukrečia laivo kaip senobiniai didieji šoviniai.

MAISTO MEDŽIAGA IR VITAMINAI

Devyni Berniukai 
Suimti Vagiliaujant

Kenosha, Wis. — Vasario 
14 d. policijai pasisekė sui- 
imti net devynius jaunuo
lius, kurie užsiimdinėjo va
gystėmis. Visi jauni, tarp 

J15-18 metų.
Vienas iš jų turėjęs eiti 

vasario 17 d. į karo tarnybą.
Vaikų pavardės laikoma 

slaptybėje, nes 6 iš jų neturi 
jokių prasikaltimo rekordų, 
o 3 jau antrą kartą patenka 
į policijos rankas.

Jų areštavime dalyvavę 
slaptos policijos pareigūnai: 
P. Turkelson, J. Strubel, C. 
Orgish, Srg. Beulah Mc
Neil.

Lt. Perry S. Tusler sako, 
kad jis jų klausinėjęs per iš
tisą dieną ir patyręs, kad tie 
berniukai ėmėsi drąsių 
žingsnių vagystėse.

Jie nakties metu įsiveržė 
į Leader Store, 611 Fifty
eight st., ir išsinešę daug da
lykų, kuriuos pardavę drau- 

*gams; apitikriai išvogta 
daiktų už $150.

Taip pat įsiveržę į Kar- 
melkorn Shop, 5821 Sixth 
avė. Iš čia išnešę apie $30 
vertės daiktų.

Ir eilė kitų apiplėšimų pa
daryta.

Teismas įvyko vasario 16 
d., bet kol kas neteko patirti 
kuom viskas užsibaigs. Teis
me turėjo dalyvauti visų 
areštuotų berniukų tėvai. 

_Gal pamokins juos kaip pri
daboti vaikus. Patyręs.

Didžiausia Dovana
Kenosha, Wis.—Prieš kiek 

laiko Mrs. Bernice Pickos 
gavo žinią iš Karo Depart
ment©, kad jos vyras Pvt. 
Casimir Pickos yra dingęs 
karo veiksmuose Belgijoj, 
laike gruodžio ir sausio mū
šių.

Pvt. C. E. Pickos vedė su 
Bernice Dobrzyski vasario 
15 d., 1939 m.

Tik ką prieš vedybinę su
kaktį Mrs. Bernice Pickos 
gavo antrą telegramą iš Ka
ro Department©, kad jos vy
ras gryžo prie savo pulko 
sveikas ir linksmas.

Tik prieš pat vestuvių su
kakties pats karys prisiun
tė telegramą, kurioje svei
kina žmoną vestuvių sukak
ties proga ir linki geriausios 
kloties ir linksmiausiai laiką 
praleisti. Tokia telegrama 
jai buvo didžiausia dovana.

Kenoshietis.

Skaudi Žinia
Larson Šeimai

Kenosha, Wis.—Karo De- 
partmentas pranešė Mrs. & 
Mr. George Larson, kad jų 
du sūnūs yra žuvę karo 
veiksmuose.

Larson keturi sūnūs yra 
karo tarnyboje. Sausio 12 d. 
žuvo Corp. Vernon H. Lar
son.

Pfc. William L. Larson 
esąs sužeistas ir randasi li-

Gausiai Paremta 
Lietuvos Žmonės

Grand Rapids, Mich.—Čia 
pranešame, kad nupirkom 
ant vietos už $260 naujų 
drabužių (naujų metų dova
na) Lietuvos vaikučiam ir 
mergaitėm. Likusius pini
gus sunaudojome pasiunti
mui tų drabužių į Centrą. 
Šie draugai surinko aukas: 
Juozas Gelgota, $161; Sta
sys Motiejaitis, $15.10; Juo
zas Andruška, $14. Smulkių 
surinkta $9.80 (aukavo sve
timtaučiai). šie draugai au
kavo pasiuntimui drabužių: 
A. Daukšienė $3. A. Luius 
$2. Po $1: J. Bastis, C. Si- 
koskis, J. Klim, Mrs. Punpu- 
rienė, K. M. Kijauskiai, J. 
Ražinskas, Jim Ražinskas, 
M. Kučinskas, A. B. Satkus, 
Mrs. Naujelis, Mr. Naujelis, 
Mrs. Jacob, B. Barto, J. L. 
Rock. Po 50c.: Mrs. Žilienė, 
V. Rinkevicienė, Mrs. Žilie
nė. Mr. Kasulaitis 25c.

Nuo blankų: Lietuvos Sū
nų ir Dukterų Draugija 
$100.

Juozas ir Veronika Golgo
tai $50.

Birutė Gelgotaitė $25.
Don, Stella Gelgota, $10. 
LDS kuopa $9.50.
E. J. Jakus $7.
Po $5: Frank Petrila, An

tanas Barščiauskas, John 
Jokubauskas, Justin Anta
naitis, L. M. Arminai, Tho
mas Kliawsewięz.

Antanas Gutauskas $2.50.
Po $2: Carl Rasikas, J. 

A. Stankaičiai, Bevardis X, 
Jonas Bastis.

Lietuvos Piliečių Balsuo
tojų Lyga $1.70.

Po $1: Jim Rose, Zuzana 
Strockienė, Ona Žilinskienė, 
Ona Daukšienė, Marijona 
Girnienė, Peter Grigalis, M. 
Roch, Stanley Korsekas, 
Mrs. Vasiliauskienė, Anna 
Kejdis, Jurgis Undraitis, Jo
nas Sabas, Anna Puzar, Pe
tronėlė Gasparienė, Juozas 
Senkus, A. J. Kareckas, Mrs. 
Gerulienė.

Po 50c.: Mrs. Marvin 
Wietsma, Bevardis X.

Juozas Gilbert-Gelgota.

goninėje.
S.-Sgt. Robert Larson tar

nauja marinuose, ir jau iš
buvęs du metu užjūryje.

Reiškiu simpatiją Larson 
šeimai ir linkiu, kad likusieji 
sūnūs sveiki gryžtų prie jų.

Vietinė.

Žinutės iš Kenosha 
Lietuvių Darbuotės

Tūlas laikas atgal, A. ir O. 
Bubeliai gavo pranešimą iš 
Karo Department©, kad jų 
sūnus Antanas Bubelis yra 
dingęs be žinios karo fron
te, Belgijoj, gruodžio 21 die
ną, 1944 m. Labai nesmagi 
žinia draugų Bubelių šeimai.

Antanas Bubelis yra ve
dęs, jo žmona su kūdikiu gy
vena Kenosha, Wis.
Iš LLD 94 Kp. Jubiliejinio 

Parengimo.
Vasario 10 dieną, Ger

man-American svet. įvyko 
jubiliejinis parengimas LLD 
94 kuopos, žmonių susirinko 
gan gražus būrelis ir. visi 
gražiai linksminosi.

Apie 10 valandą vakare 
gaspadinės K. Pakšienė ir 
B. Vabalinskienė, kurios 
daug darbavosi šiame pa
rengime prirengdamos šil
tus užkandžius, pakvietė vi
sus prie vakarienės.

Laike vakarienės buvo pa
kviesta viešnia iš Chicagos, 
J. Skeberdytė, kad trumpai 
paaiškintų LLD istoriją ir 
pakalbėtų bėgančiais dienos 
klausimais. J. Skeberdytė 
trumpoj savo kalboj gražiai 
nupiešė LLD istoriją. Kal
bėtoja nurodė, kiek LLD per 
30 metų savo gyvavimo iš
leido naudingų knygų ir pa
skleidė apšvietos lietuvių 
darbininkų tarpe. Ji kvietė 
susirinkusius, kurie dar ne
priguli prie LLD, kad prisi
rašytų prie jos.

Vėliau kalbėtoja trumpai 
prisiminė apie šį karą, apie 
teikimą pagelbos Lietuvos 
žmonėms ir tt.

Prakalbai pasibaigus vėl 
visi gražiai linksminosi iki 
vidurnakčio.

Kenoshietis.

Wisconsino Valstijoj 
Sutrumpinta Tavernų 
Valandos

Wisconsino valstijoje nu
balsuota 66 balsais prieš 31, 
kad būtų sutrumpinta taver
nų laikymas atdarais.

Dabar tegalės laikyti tik
tai iki 1 vai. nakties ir ne- 
dėliomis bus valia atidaryti 
nuo 12 valandos dieną.

Tuom norima sutaupinti 
elektros ir duoti progą pa
silsėti taip tavernų darbi
ninkams, taip jų klijentams.

Rep.

Pagauta Gaso
Kuponą Pardavinėtojas

Kenosha, Wis. — Jau per 
ilgą laiką buvo jaučiama, 
kad kas nors pardavinėja 
juodoj rinkoj gaso kuponus, 
bet vis nepavyko surasti kal
tininko.

Vieną gražią dieną Louis 
T. Lutz, 53 metų, iš Cross 
Lake, o pirmiau gyvenęs Ke- 
noshoj ir turėjęs taverną, 
susitikęs moteriškę klausia, 
ar ji nenorinti užsidirbti pi
nigų. Moteriškė pasiteiravo 
kokiu būdu ji galėtų tuos pi
nigus uždirbti. Tada L. T. 
Lutz pasakęs, kad imtųsi 
pardavinėjimu gaso kuponų.

Kalbamos moteriškės sū
nus yra žuvęs karo veiks
muose ir tokis juodos rinkos 
darbas baisiai sukrėtė, nie
ko nelaukusi ji pranešė De
puty Sheriff W. P. Schmitt. 
Pastarasis sekęs per mėnesį 
laiko ir vis negalėjęs susekti 
to paukščio.

Galų gale Lutz užėjęs į 
vieną krautuvę mieste ir pa
siūlęs kasierkai gaso kupo- 
nų, ji pasakius, kad ‘neturin
ti pinigų tą dieną, užkvie- 
tusi, kad ateitų kitą dieną. 
Apie tai pranešė policijai. 
Policija jai davė-sužymėtų 
pinigų užmokėjimui, ką ji 
ir padarė.

Kuomet Lutz išėjęs va
žiuoti ir jau ėjęs prie savo 
auto, buvo sulaikytas ir nu
vežtas į policijos stotį, kur 
rasta kuponų dėl .119 galionų 
gaso. Tačiau jis atsisakė iš
duoti iš kur jis gavęs kupo
nus. Tik sako, kad jam da
vęs “Sam” iš Chicagos.

Dabar šis gudruolis išvež
tas į Milwaukee teist.

Visi turėtų taip padaryti, 
kaip tos moterys padarė, ta
da juodosios rinkos agentai 
negalėtų veikti.

Kenoshietis.

Niekas taip iš tavęs ap
gaulingu būdu neišsemia gy
vybės sunkos, kaip neatatin- 
kanti maisto medžiaga tavo 
kūno maitinimui. Auka tam
pi išlėto, nejaučiamai silp- 
nėji, kad į tai nekreipiama 
domės ir nesikreipiama pas 
gydytoją. Nors tas išlėto iš
sėmimas gyvybės sunkos nė
ra staigus ir mirtinas, bet 
pakerta tavo jėgą kasdieni
niam darbui, atima pirmiau
siai ištvermę, norą veikti- 
dirbti. Ji nusilpnina tave 
taip toli, kad negali miegoti, 
nerandi ramumo, pasitenki
nimo. Tu nepajėgi atlikti 
prideramai kasdieninio dar
bo, tu meti jį, ir pasidarai 
bedarbis-tinginys.

rinkti maisto medžiagos ta
ve tokį nerangų padarė. Iš
sėmė gyvybės syvus iš tavęs. 
Ir tik su pagelba gydytojo 
tepajėgsi savo sveikatą at
gaivinti, ne kitaip, ir tik ta
da, kada tu pilnai atsidavu
siai pildysi gydytojo įsaky
mus—ką valgyti.

Dr. A. L. Graičūnas.

Nuskandino 2 Naciu Submarinu
LONDONAS.—Allan tų didelis 

konvojus į Sovietų Sąjungą nu
skandino du nacių submarinu 
ir numušė du nacių orlaiviu, 
skelbia Britų admiraltetas.

Kad tokio gyvenime ne
malonumo išvengti, noroms- 
nenoroms tu kreipiesi pas 
gydytoją ir klausi jo pata
rimo. Gydytojas tau pataria, 
ar užrašo vitaminų, ir tu 
vaistinėj nusiperki. Bet tu 
pamiršai, kad gydytojas, 
apart vitaminų, įsakė-įgrau- 
dino tavo omenin kokių 
maisto medžiagų turi būti
nai vartoti, kad pilnai pa
sveikus. Vieni vitaminai ta
vęs nepagydo, o pinigų rieš
kučias praleidai, ir kaip bu
vai tapęs bevalis, taip ir pa
silieki.

Pyksti ant gydytojo, gaili 
išleistų rieškučių savo pini
gų ir nežinai kas daryti, 
nors metais jaunas, vienok 
sustingęs—niekas nemiela. •

Tai nemokėjimas pasi-

NASHVILLE, -Tenn.—Meto
distų Vykdomoji Taryba čionai 
skelbia, jog metodistai siekiasi 
pasistatyti dar 500 bažnyčių iki
19-16 melų.

Laiškas Ėjo 13 Menesių
Kenosha, Wis. — Jau du 

metai kaip Mrs. & Mr. 
Charles O. Augustine pa
siuntė siuntinį savo sūnui, 
kuris yra karo belaisviu Ja
ponijoj, jau nuo 1942 m. ba
landžio 9 d.

Siuntinys ėjęs metus lai
ko, o jo padėkos laiškas 13 
mėnesių. Jų sūnus Harold 
rašo, kad jo sveikata gerė
janti ir viskas esą gerai. Ta
čiau prašo tėvų, kad dažnai 
jie jam parašytų.

Tėvai dabar rašo kas die
ną po atvirutę ir stengiasi 
rašyti atsargiai, kad nebūtų 
sulaikyti jų laiškai.

Kenoshietis.

CUDAHY, WIS 
Smagiausia Lietuviška Užeiga 

BILL’S TAVERN 
BILL THOMAS, Sav.

5274 S. Packard Ave., Cudahy, Wis.
Telefonas—SH: 9936

Tarpe S. Milwaukee ir Milwaukee Highway

Jei Būsite Racine, Wis., Nepamirškite 
Atsilankyt—

STAHLEY'S TAVERN
Savininkas ST. RAGAUSKAS

Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai
1102 State St., Racine, Wis.

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis.

Phone No. 2-1415

Charm Beauty Salon
LaFaire Beauty Salon

Mes Grožę Pagražinam 
Visokis dailės — kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

3103 — 60th Street 
Phone 2-300’’
Phone 2-4869

6819—14th Avenue

Didžiausia ir Gražiausia 
Užeiga

HAPPY HOUR CLUB 
TAVERNAS

125 pėdų ilgio modemiškai 
įrengtas baras

Kas vakaras orkestras šokiam

154 S. Genesee Street 
WAUKEGAN, ILL. 

Boleslov'as Masiliūnas, Sav.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Vasario 19, 1945 m., No. 4?.

ALTORIŲ ŠEŠĖLY -----
V. Mykolaitis—Putinas 

ROMANAS ------------------- -------- —

ŽINUTĖS 15 NEW JERSEY VAISTUOS

—Žiūrėk, šitas buliukas. Praloto favo
ritas. Diakonas. Praeitą vasarą aš bu
vau susitikęs su juo vienose vestuvėse. Tu 
būtum matęs, ką jis ten išdirbinėjo, išsi
gėręs. Pradėjo merginas į lovą versti. 
Paskui ėmė kibti prie mano sesers. Kad 
dar kiek, būčiau į snukį davęs. O tas toli 
nueisi Žinau, kad jis manę? nekenčia. 
Jis per pralotą, be abejo, pasistengs mane 
iš seminarijos iškraustyti. Tik, žinoma, 
pasivėlins.

—Tai ką manai dalyti?—paklausė Va
saris.

—Pats ąnksčiąu išstosiu. Nutarta.
Vasaris greitai nerado, ką į ši,tą prisi

pažinimą atsakyti. Bet Vąriokas pats tę
sė toliau':

—Pamačiau, brolau, kad mano apsirik
ta. Kunigu karjeristu galima tapti tik 
save apgaudinėjant, tik manantis geru 
esant, tik savo sąžinę užmigdžius. Sąmo
ningai gi tai nepakeliama. Per sunku. 
Seseris metus seminarijos gyvenimo gali 
pakelti tik tie, kurie nuoširdžiai tiki, tie, 
kurie save apgaudinėja, arba paskutiniai 
storžieviai kupranugariai. Aš gi nepri
klausau nė vienai tų trijų kategorijų. Aš 
šitų komedijų neišlaikysiu už jokius pini
gus. Kad ir tos ceremonijos! Taip, aš ži
nau, kad jos reikalingos, bet, kai reikia 
pačiam daryti, negaliu ir tiek! čia žvakę 
imk ta ranka, čia kita, čia priklaupimas, 
čia inklinacija, čia pasisuk į dešinę, čia Į 
kairę .. . Ne, tų komedijų negaliu pakelti.

—Ceremonijų ir aš nemėgstu,—prisi
pažino Vasaris, kuris stačiai su pasibaisė
jimu laukė sekmadienio, kada jį paskirs 
akolitu.

—Taigi nemėgsti, o ar girdėjai per re
kolekcijas, kad Bažnyčios apeigų pamėgi
mas yrą vienas pašaukimo ženklas?

Vasaris nieko neatsakė. ,
—Žinai, brolau, gaila man tavęs,—vėl 

ėmė kalbėti Variokas.—Nu, koks iš tavęs 
bus kunigas? Kiek tu turi metų?

' —Septyniolika,—prisipažino Vasaris.
—Nu, žinoma, vaikas. Daug čia jūs to

kių. Aš jus observuoju nuo pirmos die
nos. Ir tave observuoju. Nežinau, dėl ko 
tu man patinki. Tu laikaisi visuomet nuo 
visų nuošaliai, tu neturi jokių reikalų su 
formarijum, tavo išpažintys esti nepa
prastai trumpos, tu prieš rytmetinius po
terius nevizituoji koplyčios, tu atlikinėji 
tik būtiniausias pareigas... Ne, brolau, 
seminarija ne tau.

Keistas dalykas, Vasariui patikbtOkia 
Varioko apie jį nuomonė. Bet jis nenorė
jo pasiduoti.

—Čia ir būtiniausių pareigų tiek daug, 
kad nėra reikalo dar naujomis apsikrauti.

—Žinoma, žinoma,—sutiko Variokas, 
—bet tai pirmamečius charakterizuoja. 
Juk pirmamečiai į pabaigą metų, sako, es
ti uoliausi iš visų klierikų. Na, bet tiek 
to! Tu nepyk, kad aš taip tave egzami
nuoju ir net braunuosi į tavo sąžinę. ’ Aš 
manau, kad ir tau įdomu tokiais klausi
mais pasikalbėti. Juk tai, brol, viso gy
venimo likimas, tai ateities spėjimas. Ar 
tu bandei kada aiškiai save įsivaizduoti, 
sakysim, po dešimties metų?

—Ne. Bet tai juk ir negalima!—sušuko 
Vasaris.

—Kodėl negalima? Yrą keletas yarį- 
jantų. Štai tau vienas. Tu minėjai bū
tiniausias pareigas. Kokios kunigo būti
niausios pareigos? Brevijorius, išpažin
tys, mišios, celibatas, sakramentų admi
nistravimas, parapinis darbas. Įsivaiz
duok, kad tu po dešimties kunigavimo me
tų esi liovęs kalbėti brevijorių, tik pro 
forma atlikinėji išpažintį, pragirtavęs 
naktį eini laikyti mišių, visai užmiršęs te
ologiją klausai išpažinčių, atlikinėji visas 
kunigo pareigas nusikalsdamas celibatui, 
pagaliau turi pakankamai dl-ąsos prisipa
žinti, kad netiki daugelį Bažnyčios dog
mų, o gaj ir patį Dievą.

Pasibaisėjimo šiurpulys dilgtelėjo Liu
do Vasario širdį. Lyg koks žaibas nuvėrė

jo sąmonę, bet tik vieną akimirksnį. Juk 
tai, ką kalba Variokas, yra absurdiška ir 
visiškai negalima. Ir jis pabandė net nu
sijuokti.

—Na, čia tai jau tų perdedi. Tokiu ku
nigu nebūsiu ne tik aš, bet ir iš viso tokio 
kunigo nėra visam pasauly—ir būti ne
gali.

Bet dabar karčiai nusišypsojo Vario
kas.

—Nesiginčysiu. Artimiausia ateitis tau 
įrodys tai geriau už mane. Bet leiskime, 
kad kokiu stebuklu tu įsitikintum, kad ta
vęs pačio laukia tokia ateitis?

—Aš pabėgčiau iš seminarijos, nelaukęs 
nė vienos dienos. Bet aš neturiu jokio 
pagrindo manyti, kad tokiu būsiu. Mano 
norai kuo gryniausi.

—Duok, Dieve,—šaltai palinkėjo Vario
kas,—kad tu būtum tų abejotinų 25 nuo
šimčių skaičiuj. Tačiau pagalvok. Jei 
kaip, važiuojam kartu.

Skambutis nutraukė jųdviejų pasi
vaikščiojimą ir pasikalbėjimą.

Po poros dienų Vasaris užklupo Vario
ką vienoj aulėj vartant didelį iliustruotą 
“Klošų” komplektą. Variokas pasiūlė pa
sižiūrėti iliustracijų kartu. Po keliolikos 
puslapių jiedu' atvertė didelį paveikslą, 
navadintą “Branka w jasyrze”—“Vergė 
nelaisvėje,” vaizduojantį visai nuogą, jau
ną, virvėmis surištą moterį. Norint grau
dus buvo to paveikslo turinys, gražuolės 
vergės pozą dailininkas padarė viliojančią 
ir net pikantišką.

—Netikėtas radinys!—sušuko Vario
kas.—Paprastai tokius paveikslus išran
kioja iš klierikam skiriamų knygų.

—Taip, ir aš mačiau,—patvirtino Vasa
ris,—kad salėj “Tygodnike” dažnai būna 
kas nors iškirpta arba išskusta.

—Kaip tau patinka ši moteris?—žiūri
nėdamas “Vergę’’ paklausė Variokas.

Vasariui, niekad tokių iliustracijų ne
mačiusiam, kartu buvo ir smalsu ir ne
padoru tą paveikslą žiūrinėti, o juoba jį 
analizuoti. Bet, nenorėdamas pasirodyti 
neišmanėliu Varioko akyse, abejodamas 
pratarė:

—Perdaug jau laiba.. Štai šlaunis sto
resnė už liemenį.

—Kvailas!—suniekino jį Variokas.— 
Čia ir yra jos formų turtingumas. Tai ra
singą, karštakraujė rytietė.

Šitas pasikalbėjimas buvo pirma Vasa
rio pamoka apie moteries kūno grožį. Bet 
kitą šeš.tadienį, per išpažintį, jis prisipaži
no dvasios tėvui “nesaugojęs akių, žiūrė
jęs nepadorių paveikslėlių.” Dvasios tė
vas ilgokai jį mokė, kaip tai pavojinga esą 
nesaugoti akių, primindamas net kara
liaus Dovydo pavyzdį. Po to Varioko au
toritetas gerokai pašlijo Vasario akyse. 
Matai, kas jam rūpi, mąstė sau klierikas 
Liudas, jis jau gimnazijoj buvo patvirkęs, 
dėl to ir į kunigiją taip juodai žiūri.

Tačiau daugelis Varioko minčių įstrigo 
Vasariui į širdį, ir jis ėmė kritiškiau žiū
rėti į seminarijos gyvenimą ir į savo drau
gus. Kildavo jam kartais įvairių klausi
mų ir abejonių dėl pašaukimo, dėl kunigo 
pareigų ir gyvenimo, bet dėl savo baukš- 
taus ir pasyvaus būdo, jis neprisirengda
vo pasikalbėti apie tai su vyresniaisiais 
draugais. Jis bevelijo visa tai nešioti sa
vyje, kol viskas kažkaip savaime nuslūg
davo, netekdavo aštrumo, ir dienos vėl 
slinkdavo kaip kokia būtenybė, kurią rei
kia priimti, prie kurios reikia derintis.

(Bus daugiau)

Geri Ir Blogi Dalykai, Bet 
žengiam Pirmyn.

Mūsų New Jersey valstija 
pasižymi tuomi, kad jau ke
letas metų iš eilės “Laisvės” 
vajaus čampionai laimi pir
mą ir buvo atsitikimų, kad 
ir antrą dovaną. Draugai 
Stripeika su G. Kudirka 
kuomet stoja į darbą, tai ži
nokime, kad jie pasieks kad 
ir mažiausius mūsų valstijos 
lietuvių kampelius. Galiu 
drąsiai sakyti, kad New Jer
sey valstija yra geriausia 
dirva “Laisvės” prestyžui.

Well, pereitais metais ro
dos ketvirtą dovaną laimėjo 
bayonniečiai drggJ K. Chur- 
lis su J. Staneliu. Jie gavę 
nuo “Laisvės” administracL 
jos jiems skirią dovaną, tai 
jie ją paskyrė Lietuvos žmo
nių sušelpimui. Prakilnus jų 
darbas, verti pagarbos.

Kalbant apie Bayonne, tai 
reikia štai kas pasakyti. 
Draugai bayonniečiai per 
daugelį metų užlaikė erdvią 
svetainę' bendrai su drau
gais rusais. Toje svetainėje 
ir LDS Trečias Apskritys 
turėjo porą parengimų, pa
rengimai buvo gana sėkmin
gi, ir turiu priminti, kad ir 
pačių bayonniečių parengi
mai būdavo gana gyvi, bet 
sąlygos pasikeitė, minimą 
namą, kuriame radosi sve
tainė, pardavė. Pardavus 
svetainę, bendromis spėko
mis su rusais pasisamdė ki
tus kąmbarius, bet jau nebus 
patogūs parengimams, ir ne 
tik pačių bayonniečių paren
gimams reikės ieškoti kitos 
svetaines, bet ir mūsų. Or
ganizacijų apskričiai netu
rės tokių patogumų renduo- 
ti svetainę su prieinama kai? 
na, kokią ‘ turėdavo turint 
svetainę niūsų draugams.

Pereitą vasarą visos New 
Jersey lietuvių organizaci
jos ruošdavo piknikus Lin
den, N. J. Dalykas tame, kad 
Linden lietuviai įsigijo nuo
savą parką su namu ir šokių 
svetainę. Parko nuoma už 
parengimus prieinama, pri
važiavimas patogus ir įtai
syti darže ir svetainėje ba
rai, suteikia visus patogu
mus. Šią ateinančią vasarą 
mūsų organizacijos turės 
Lindene du parengimus: 
Vieną ALDLD Antras Ap
skritys, kitą LDS Trečio Ap
skričio kuopos. Patsai gi 
LDS Trečias Apskritys tu
rės pikniką gegužės 27 d., 
Vaičfonio f arm oje, Cran
ford, N. J. Reikia pasakyti 
ir tą, kad mūąų ALDLD ir 
LDS kuopos atskirų paren
gimų neturi. Apskričiai kuo
pas pavaduoja. LDS Trečias 
Apskritys suruošia vieną 
bendrą pikniką LDS kuopų 
naudai, likusį pelną padalina 
proporcionaliai (kiekvienai 
kuopai po lygią dalį). Kuo
pos tuomi esą pilnai pasiten
kinusios.

LDS Trečias Apskritys 
pereitų metų švenčių proga 
pasiuntė virš 60 pančįakų 
mūsų organizacijos nariam 
kareiviam čia, Amerikoje, ir 
užjūryje. Atsakymus turiu 
nuo 40 mūsų LĘS narių, ku
rie randasi Dėdės Šamo ka
rinėse pajėgose, kad jie ne
gali atsidžiaugti gavę dova

ną ir pasižada karui pasi
baigus ir parvykus į namus 
dirbti organizacijai su visa 
energija.

Patsai gi LDS Trečias Ap
skritys surinko aukų ir pat
sai iš iždo yra aukojęs, per 
1944 metus, arti $400. Ap
skričio iždas virš $500. Ap
skritys apmoka daktaro 
egzaminaciją kiekvieno da
bartiniu vajaus laiku gauto 
naujo nario. Apskritys ap
moka už kiekvieną LDS na
rį, kuris yra kariuomenėje ir 
nėra kam pamokėti jo mė
nesines duokles. Tokių karių 
jau’ turime 10, už kuriuos 
mokama jų duoklės iš ap
skričio iždo.

LDS Trečias Apskritys 
šiais metais, kaip ir perei
tais metais, bendrai mūsų 
organizacijų vardu rinks pa
sveikinimus “Vilnies” šėri- 
ninkų suvažiavimui. Tiki
mės surinkti jų nemažai. 
Štai viename apskričio ko
miteto susirinkime padaly
ta tarimas, kad iššaukti LDS 
Antrą Apskritį į lenktynes 
rinkimui “Laisvės” šėrinin- 
kų suvažiavimo pasveikini
mui. Tarimas padaryta vė
lai, gyvenime nėra įvykin
tas, bet kitais metais drau
gai ir draugės iš LDS Antro 
Apskričio turės pasekti LDS 
Trečią Apskritį mūsų spau
dos reikalu. Reiškia, rytai 
turės remti vakarus, gi va
karai rytus. Nesupraskite, 
draugai ir draugės mane 
klaidingai. Aš nekalbu už 
Brooklyną. Bro.oklynas ren
ka “Vilniai” pasveikinimus 
vienu Gi New Jersey lietu
vių kolonijos atskirai.

Nelinksma rašyti, bet tu
riu priminti, kad ilgametis 
organizacijų veikėjas drg. 
K. Steponavičius guli ligo
ninėj jau ilgas laikas. Sako
ma, kad šiomis dienomis 
jam daktarai turės nupiauti 
abidvi kojas. Steponavičius 
yra senas Cliffsidės gyven
tojas ir visoj apielinkėj ži
nomas, nėra senas žmogus, 
buvęs kada pirmiau ALDLD 
sekretorius. Guli vienoje 
New Yorko ligoninėje. Gaila 
žmogaus ir užuojauta jam li
jo moteriai.

Cliffside lietuvių veiki
mas silpnas. Teisybė, gyvuo
ja abiejų organizacijų kuo
pos. LDS kuopa turi gražų 
būrį narių. Cliffsidiečiai 
kiekvienais metais visi ben
dromis spėkomis surengia 
parengimą Raudonojo Kry
žiaus naudai. Pasekmes turi 
geras. Šiais metais irgi turės 
visi bendrą parengimą.

A. Ma-lis.

Pažvelgus Per 
Rakto Skylutę

phijoj padarytą kepurę iš 
Louisiana bovelnoš, pasikin
ko Missouri mulą, užaugin
tą Iowa kornaiš, į Ulinojaus 
žagrę, užsimeta ant pečių 
maišą Michigan bulvių ir 
eina sodint bulvių. Vėlai va
kare jis palenda po New Jer
sey blanketu ir klausosi 
staugimo South Dakota šu
nelio,—vienintelio produkto 
jo valstijos.

Pažastaitė.

South Dakota gyventojas 
paprastai atsikelia suskam
binus Connecticut valstijoj 
padalytam budilnikui, pri
sega Chicagos petnešas prie 
Detroito overauzių, užsi- 
mauja Ohio batus, nusiprau
sia Pittsburgho balijoj su 
Cincinnati muilu, nusišluos
to New Hampshire abrūsū, 
prisėda prie Grand Rapfds 
stalo, valgo pyragaičius iš 
Minneapolis miltų, iškeptų 
St. Louis pečiuje, paskui už- 
simauja ant galvos Philadel-

Marcantonio Nori 
Palengvinti Italijai

WASHINGTONAS. — Kon- 
grcsmanas Vito Marcantonio ra
gina Amerikos ir Britanijos val
džias pakeisti karo paliaubų są
lygas Italijai, kad jai kiek pa
lengvinus.

Phone: Lafayette:’ 5800 ’/
4180 Archer; Avenue r 

URBA Gėlininkas Į
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, f 

Banketams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabąm

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

WH0HY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS - |-
JCSŲ PATOGUMUI: ' •' '■ TsAii / 91

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehlll 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus Ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

DAR NEIŠSIILGO NAMŲ

Kapelionas: Nereikia bijoti 
mirties. Žinokite, jei tapsite ko
voje užmušti, dangus bus jūsų 
amžinieji namai.

Naujokas: Bet, tėve dvasiškas, 
kad aš dar tik naujokas ir namų 
visai neišsiilgau.

Pacientas: Ar negalėtum! pri
rašyti vaistų nuo knarkimo? Aš 
taip smarkiai knarkiu, kad pats 
save išbudinu.

Gydytojas: Geriausias mano 
patarimas tamstai yra nemiego
ti tame pačiam kambaryje su 
savim.

LAIDOTUVIįĮ DiREKIORIAI 
NARIAI CmCAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

Ambulanso 
Patarnavimas 

Dieną ir 
Nakt|

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 Sfr. Michigan Ave.

J. LIULEVICIŲS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET • 710 W. 18th STREET

' TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAŠ
3319 LITJANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 tr 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LTTUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS R BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 0681

4



Vasario 19,1J45 m., No. 42.   VIL N. I k.— - -....................... x.... - ...........  Penktas puslapis.

Antradienį LLD 19-tos 
Kuopos Susirinkimas 
Į LLD 19-tos Kp. Narius-res.

Mūsiį Lietuvių Literatū
ros Draugijos trys mėne
siai : sausis, vasaris ir kovas 
yra duoklių mokėjimo mė
nesiai.

Draugai ir draugės, būki
me šimtu nuošimčių Drau
gijos patriotais, užsimokė
kime duokles šiuose mėne
siuose.

Kad mes apmąstytume 
kaip yra svarbu i šią Drau
giją sumokėti duokles pra
džioje metų, turėtume savo 
organizaciją ir kuopas du- 
beltavai gyvesnes.

Kada suplauktų Į LLD iž
dinę pradžioje metų visų 
narių duoklės, susidarytų 
pluoštas pinigų. Centro Ko
mitetas, turėdamas tuos pi
nigus ant rankų, galėtų dar
bą varyti greitesniu ir sėk
mingesnių tempu.

Specialiai šiais metais ma
tosi prakilnūs, dideli ir fi
nansų reikalaujanti darbai.

LLD 19-ta kuopa, Chica- 
goje, turi būti pati pirmuti
nė, nes tai didžiausia kuopa.

Susirinkime, draugai, va
sario 20-tą dieną ir sumokė
kime savo duokles. Kurie dėl 
svarbių reikalų negali būti 
susirinkime, priduokite sa
vo draugams pinigus, kad 
jie užmokėtų.

Jau daugelis narių užsi
mokėjo duokles, tai yra pa
girtina ir patriotiška. Neuž- 
silikime ir mes.

Nuoširdžiai prašo Lietu
vių Literatūros Draugijos 

•* 19-tos kuopos
Valdyba.

Iš 18-tos Apielinkes
LDS 129-tos kuopos Veikimas

Praeitas kuopos susirinkimas 
įvyko 8-tą d. vasario J. Petraus
ko svetainėj, 1750 S. Union avė. 
Gauta žinia iš Centro, kad pri
imta yra šįmet nuo kuopos du 
nariai. į Susivienijimą. Skaity
tas laiškas reikale A. Krašnaus- 
kO' pomirtinės, su paaiškinimu, 
kad velionis buvo suspenduotas 
už nemokėjimą duoklių laike 
mirties. Jis Susivienijime iš
buvo virš 8-nius mėnesius. Mo
kesčių prisiūti te tiktai už 6-šis 
mėnesius-. Todėl pasalpgaviai 
negali gauti pomirtinės.

Svarstyta reiigiainas vakaras 
Lietuvių Auditorijoj kovo 17-tą, 
dėl “Vilnies”-jubiliejaus naudos. 
Pavesta veikti rengimo komisi
jai kartu su.Westsides LLD 116- 
ta kuopa. Ligonis J. Krist eina 
geryfi. Susirinkimas- -buvo ne
skaitlingas.

J. G.

SPĖLIOJA APIE 
GENGSTERtZMO BANGĄ

Chicagos Kriminales komisi
jos narys V. W. Peterson spė
lioja, kad po šio karo pakils 
gengsferizmo banga.

Žinoma, tie spėliojimai pa
remti tik spėliojimais.

Kompanija Paten
kino Darbininkų 
Reikalavimą

Gas Workers Union, 18007 lo- 
kalaš, pereitą ketvirtadienį nu
tarė priimti kompanijos pasiūly
mą.

Pirmiau unija reikalavo, kad 
kompanija duotų užtikrinimą, 
jog dėl visų darbininkų bus po 
48 darbo valandas per savailę. 
Unija net pagrąsino kompanijai. 
Sakė jei nepatenkins šio reika
lavimo, tai balsuos streiko pa
skelbimą.

Dabar užtikrino, kad visiem 
darbininkam bus darbo po 48 
valandas per savaitę Peoples 
Gas, Light and Coke Co. įmo
nėse.

Illinois Balsuotojų 
Lygos Pareiškimas

Illinois Balsuotojų Lyga 
išleido pareiškimą, atsilie
piant į Jaltos konferenciją. 
Pareiškime užgiria Trijų 
Didžiųjų: Amerikos, Sovie
tų Sąjungos ir Britanijos at
stovų padarytus nutarimus.

Lygos pirmininkas Frank 
Lindsey sako:

“Jaltos pareiškimas, po ku
riuo pasirašo trijų šalių vy
riausybių atstovai, pasuka 
visą Amerikos politikos 
kryptį, jog toliau nebus lai
komasi išsiskyrimo iš Euro
pos reikalų, o veikliai daly
vaujama tų reikalų tvarky
me. Mes tik pasveikinti ga
lime tokį nutarimą.”

Toliau Illinois JBalsuotojų 
Lyga ragina kongresą pra
vesti reikalingą nutarimą, 
kad imtis vykinti Bretton 
Woods priimtą planą.

Pagaliau pažymi savo pa
reiškime :

“Amerikos žmonės entu
ziastiškai priėmė Jaltos nu
tarimus. Dabar reikia, kad 
kongresas energiškai pradė
tų tuos nutarimus gyveni- 
man įvykinti.”

Fašistuojančios 
Poniutės Negauna 
Patalpų

'We, the Mothers, Mobi
lize for America, inc., vado
vė Lyrl Van Hynihg Žako, 
kad turi bėdos gauti patal
pas.

Šias poniutes iš pirmesnės 
vietos, 533-49 S. Dearborn 
st., išvaro nuo vasario 25- 
tOs, dėl jų nelemtos agitaci
jos.

Van Hyning sako, kad kai 
ieško naujos vietos, tai ghvi- 
ninkai klausia rekomendaci
jos. Jos paduoda seniau tu
rėtą vietą. Po to daugiau sa
vininkas jų nešaukia, reiš
kia, nenori duoti, vietos fa- 
šistuojančiom poniutėm.
UŽMUŠĖ JAUNUOLĮ

William Harris, 9 metų išlipo 
iš buso ir pasileido skersai gat
vę. Papuolė po automobiliu. 
Nuvežtas į S. Francis Hospital, 
Evanston, numirė.

Du Svarbu Pasiūlymai 
Valstijos Seimelyje

Senatorius J. Daley, de
mokratas iš 9-to senatorinio 
distrįkto, pasiūlė rezoliuciją 
valstijos seimeliui, kad būtų 
pataisyta valstijos konstitu
cijos 1-mas punktas septin
tam skyriuje api’e balsuoto
jų amžių.

Jis siūlo, kad būtų konsti
tucija pataisyta, jog nuo 18 
metų vytai ir moterys turė
tų teisę balsuoti.

Atstovų rūmo narys, L. 
H. O’Neill, republikonas, 
pasiūlė rezoliuciją atstovų 
rūme, kad nutarti, jog mo
terims būtų lygus atlygini
mas už lygU darbą įmbhėšė.

Abudu, pasiūlymai yra 
remtini. Jeigu jaunimas gali 
eiti karines pareigas, ginti 
savo šalį, tai kaip jiem ne
duoti teisės balsuoti? An
tras pasiūlymas, jei moteris 
atlieka lygų darbą ir tiek pa
daro kai vyras, tai kodėl jai 
neturėtų mokėti lygią algą?

Visos organizacijos turė
tų paremti šiuos pasiūlymus.

Senatorius Daley yra pa
sižymėjęs pažangių sumany
mų patiekime valstijos sei
melyje.

Chi. Universiteto 
Studentai Vaidino
Gogolio Veikalą

Chicagos Universiteto pa
talpose—Leon Mandel Hall, 
vasario 9-10 dd. statė Gogo
lio veikalą “Revizorius”.

Šitas veikalas teatrų lan
kytojam žinomas. Pora de- 
sėtkų metų atgal dažnai lie
tuvių scenoj pasirodydavo 
“Revizorius”.

Šioje komedijoje nušvie
čiama, kaip caro viršininkai 
darydavo visokias suktybes 
ir kaip jie bijodavo “Revi
zoriaus”.

Gogolis meisteriąku gabu
mu išjuokė caro valdinin
kus. Chicagos Universiteto 
studentai pasirūpino at
skleisti mažytį kamputį isto
rijos apie caro viršininkus:

$800 Dovanų už 
Pergalės Darželius

Commonwealth Edison Co. 
pradėjo rūpintis, kad šiemet 
pergalės darželiai dar geriau 
suklestėtų. Kompanija skiria 
$800 karo bonais ir stampom 
dėl tų savo darbininkų, kurie 
išaugins geriausius daržus.

Pergales darželių konteste 
pernai šios kompanijos pastan
gomis išauginti darželiai laimė
jo atžymėjimus. šiemet numa
tyta neatsilikti nuo užpelnytos 
garbes.

Commonwealth Edison Co. 
darbininkai raginami darželių 
reikalu kreiptis Edison building, 
72 W. Adams st.

SUNAIKINO TROKŲ 
STOTĮ. ,

Gaisras sunaikino trokų 
stotį, 1700 Indiana avė. Su
degė 15 trokų ir įvairių da
lių bei kitokių mašinų. Bė- 
slopinant ugnį keturis ug
niagesius sužeidė. Nuostolių 
padaryta per $75,000.

LKM CHORAS
Rengia

RĖMĖJŲ
BANKIETĄ

Kovo 11-tą d., 1945 iii.
Lietuv. Auditorijoj

3133 So. Hoisted St.

PILNAM SAUGUMUI APSIDRAUSKITE PAS MUS
Pasiliuosuokite nuo rūpesčių dėl netikėtų nuostolių ar tai ligoj, nelaimėj, ar finansiniuose reikaluose.

Išduodame Sekamu Rūšių Apdraudas:
AUTOMOBILE 
DRAM SHOP 
ACCIDENT

HEALTH 
COMPENSATION 
HOUSEHOLD

Reikėsią 12,600 
Naujų Darbininkų

Žiemą Reikia 
Daugiau Riebalų

Karo Darbo Jėgos direk
torius William H. Spencer 
sako, kad nuo kovo 15-tos 
iki gegužės 15-tos Chicagoj 
reikės 12,600 naujų darbi
ninkų prie to skaičiaus, ku
ris dabar yra įmonėse.

Nuo Sausio 15-tos iki kovo 
15-tos buvo stengiamasi ir 
dabar dedama pastangos 
įtraukti į karo įmones daug 
naujų darbininkų karinių 
darbų atlikimui. Žinoma, 
darbo vietos ištuštėjo dėl li
gų, dėl mirčių, o kitus į ar
miją pašaukia. Nuo naujų 
metų iki šiol arti 9,000 dar
bininkų stojo į pramones. 
Daugiau stojo darban negu 
pasitraukė arti penki tūks- 
tahčihi ir pusė.

Sovietų Judžių 
Serija ,

American-Soviet Friend
ship taryba rengia seriją so
vietinių judžių ir kartu duos 
svarbias prelekcijas. Judžiai 
bus rodoma Shotwell Hall, 
1442 E. 55th st. Pradžia 8:15 
vai. vakare:

Kovo 14 d. rodys “Road to 
Life”. Prakalbą pasakys E. 
W. Burgoss.

Balandžio 11 d. rodys judį 
“Tahya”. Kalbės I. Nan 
Aant.

. Gegužės 9 bus judis 
“Wings of Victory”. Kalbės 
William Card.

Birželio 13 d. “Battle for 
Russia”. Kalbės M. Thomas.

Medicinos Daktarai

FIRE 
BURGLARY 
LIABILITY

0 ^eWorld Jųsuraųee
FUR COATS 
PERSONAL 
STORM

Lietuviška Įstaiga—Agentūra

6322 SO. WESTERN AVENUE, PROSPECT 1012

Karo Maisto Administra
cija pataria žmonėms žiemos 
metu daugiau valgyti rieba
lų. Pirmoj vietoj stovi svies
tas. Bet šiais laikais sviesto 
trūksta, tai reikia papildyti 
margarinu. . Margarinas 
maištingas ir sveikas daly
kas.

Paskui eina lašinukai, iš 
daržovių daryti taukai bei 
aliejai, ria, alyvų aliejus ir 
tt. yra geras maistas.

Riebalai duoda kūnui ši
lumos. Tai savo rūšies 
“overkotas” dėl kūno Šalta
me ore, sako Karo Maisto 
Administracija.

Dr. Yu Gwan Chen 
Apie Kiniją

Nankingo buvęs profeso
rius Dr. Yu Gwan Chėn at
vyko į Chicagą. Jis pasibus 
šioje šalyje apie '6 mėnesius. 
Prisižiūrės čionykščio gyve
nimo, kad prisidėti prie sa
vo šalies kėlimo. Ypač jis 
nori stebėti kaip viskas at
rodo dėl būsiančios taikos.

Dr. Yu Gwan Chen apie 
komunistus atsiliepė neigia
mai. Jis nepatenkintas, ko
dėl šios šalies spaudoj prie
lankiai atsiliepiama apie ko
munistus. Jam tas nepatin
ka. Bet jis nieko blogo apie i 
komunistus neturi pasakyti. I

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ, PŪSLĖS, SOCIALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI 

IŠGYDOMOS ..
Mes, jau pagelbėjome tūkstančiams, ku
rie kentėjo dėl NERVIŠKUMO, KRAUJO, 
ODOS., LIAUKŲ, IR PRIVATINIŲ LI
GŲ. Gydome šlapinimo kanalo sunegala
vimus, nutekėjimus, pertankų .vertimą 
tuštinti pūslę, nuolatini kėlimus! nakčia 
iš lovos,, . ...... ... ,

FIZINE IR FLUOROŠKOPIŠKA
X-RAY EGZAMINACIJA

MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 
ŠLAPIMO IŠTYRIMAS

VISKAS TIK Už $3.00
PILES (Henioroidai)

IŠGYDOMA - MUSŲ SAUGIU METODU 
BE OPERACIJOS

BE PIOVIMO, BE DEGINIMO, 
BE SKAUSMO

Didžiumoje atvejų, palengvina nuo 3 iki 
6 dienų laikotarpyje.,.
Gydymo kaštai prieinami kiekvienam 
lai Miliukui.

PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM, KURI PAIMAM GYDYTI.

DIRBANČIŲJŲ PARANKUMUI 
ATVIRA VAKARIS -

DR. A. E. KROENING
Medical Service

202 SOUTH STATE STREET 
Kampas Adams—šeštame Aukšte , 

VALANDOS; Nuo 9 ryto iki S Vakaro/ 
Sekmadieniais, nuo-10 iki ..... .

Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga

Serga Roselandietis 
P. Šatkauskas

Pereitą savaitę sunkiai 
susirgo Petras Šatkauskas, 
10835 S. Edbrook avė.

Ligonis randasi namuose. 
Kaimynai ir pažystami at
lankykite ligonį. A. M.

BUDRIKO RADIO .VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėliuj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. SUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

.. JęL C,ALŲĮUET 7237^74591^,.

Anna-James Tavern
3415 S. Halsted Street

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULĖVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

ANN'S TAVERN
TAVERN PALE ALUS 

VYNAS ir LIKERIAI
WM. ir ANN SANDERS, Sav.

3358 S. Halsted St.

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayettė 3210

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu Neatsiliepia —

Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 

ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.
Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie

niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik. 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12.

Ofiso.Telefonas: YARds 4787 ,
Ną’mų — PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS ir chirurgas 
4645 S. Ashland Aveniie

Valandos/2-4 ir,nuo 6 ikį 8, vakarė 
Ned's, Ser’s ir Sub’s Vakarais, 

tik pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VlRgiriia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį.__
Phone:. YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kajnp.. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir Šešta

dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rež. 4826 S. Kinibark

Phobe GROvėiiill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

Telefonas: YARds 2246

Dr. C; Z. Vezel’iš
l> E N TĮSTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 
VALANDOS :

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Yards 3545

Ann’s Tavern
(Buvusi Chalmers)

360® S. Union Avė.
Atsilankiusius maloniai priimani ir

pavaišinam.

Sįg---- Z JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.
■— —> rti »rv » ' • ,r , .... — t. v— —%— .w— ,. —— —■ ■ —

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

SOUTH SIDeS NAUJAUSIA PIRTIS
DUODAM ELEKTROS TRYTMĖNTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTĮ, PARA

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUnC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A; F. CZESNA, Savininkas

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692 

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIEČIAMS

Kanados Ėlius, Vynai, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankė pasttenkinsit mu

su patarnavimu.
Ign. Ragažinskas, sav. . .

Dr. Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue
VALANDOS:
Nuo 1 iki 4-popiet, 
Nuo 7 iki 9 vakaro.

Rezidencijos.PORtsmouth 6616
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS

25 Mėtų Patyrimas
Tel. YARds 1329 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St. '
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal Sutartį

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
m ingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir apt len- 
g v ų išmokėji
mų.

CALumet 459) 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

5



šeštas puslapis. VILNIS Vasario 19, 1945 m., No. 42.

DRG. A. GILMANO LAIŠKAS: KOKS 
BUS MŪSŲ ATSAKYMAS

Laike LLD 1-mo Apskri
čio jubiliejinio bankieto drg. 
S. Vėshys perskaitė laišką 
nuo LLD 2-tro Apskričio 
pirmininko drg. A. Gilmano. 
Kuriems buvo progos laiško 
turinys girdėt, veik visiems 
pusėtinai ausyse kaito. Ry
tiečiai draugai lenktynių 
pirštinę sviedė iš visų spėkų 
Į mūsų, ypač chicagiečių, 
žandą. Atsakydamas Į LLD 
1-mo Apskričio konferenci
jos pakvietimą į jubiliejinio 
vajaus lenktynes, drg. A. 
Gilmanas pasižada mus su 

.dulkėmis sumaišyt. Jis ap
gailestauja mūsų per didelę 

; drąsą, tai kad išdrysome 
juos pajudinti. Draugų ry-

• tiečių žiniai mes tiek galime 
pasakyti, kad Pirmas Ap
skritys savo pirmą numerį 
yra pasirengęs išlaikyt ir su 

Jūsų pūstelėjimu nebus taip 
‘jau lengva su dulkėmis mus 
; sumaišyti. Draugučiai, jums 
.teks pusėtinai gerai papra- 
.kaituot. Mes pasirūpinsime, 
kad jūsų pačių laišką galė
tume grąžinti primindami 

^priežodį: “Tuščia bačka la
biau barška.”

Draugai iš LLD 2-tro Ap
skričio tuščiais žodžiais į 
mus nebandykite šaudyti, 
nes tuomi mūsų neišgąsdin
site, mes irgi jaučiamės su
augę, pilnamečiai, pasirengę 
jums duot vyrišką kumštį. 
Jūsų pereito vajaus rekor
dai netaip jau' ihus gąsdina. 
Dabar žodis j LLD 1-mo Ap
skričio Kuopų Valdybas, 
Veikėjus ir Visus Nariiiš.

Draugai ir draugės, jubi
liejinis vajus mūsų atsibu
vusioje konferencijoje buvo 
plačiai diskusuotas, užsidė
ta kvota 200 naujų narių 
gauti; nusitarta pakviesti 
LLD 2-trą Apskritį, tai yra 
Brooklyną su jo visomis 
apielinkėmis į draugiškas ' 
lenktynes. Rytiečių atsaky
mas jau daugeliui yra žino- ' 
mas. Dabar visi ir visos tu- ; 
rime suprast, kad tie tarimai 
yra savastis visų mūsų, o ne- : 
vien Apskričio valdybos ir 
keletos atsidavusių veikėjų. ;
• Sekamame kuopos susi
rinkime jūs turėtumėt pa
svarstyti sekamus' dalyke- ' 
liūs vajaus pravedimui: Iš- į 
rinkti keletą vajininkų, ku
rie tuom daugiausia rūpin
tųsi. šaukiamus kuopų susi
rinkimus padarykite pra-

‘“VILNIES”

JUBILIEJINIS 
KONCERTAS

<Nedelioj, Bal.-April 8

Sokol Hali
2343 So. Kedzie

■ i plėstais, apšvietos susirinki- 
. mais, pasikviečiant kalbėto- 
į ją bei prelegentą pakalbėti 
i bėgamais klausimais, kad 
, susirinkimai pasidarytų kai 
i savos rūšies vieša sueiga 
i vietos lietuvių. Kiekvienas
■ narys turėtų priduot numa

tomų prospektų vardus ir 
antrašus, jei patsai dėlei ko
kių priežasčių negali to 
asmens prirašyti. Jūsų kolo
nijoje, beabejo, randasi visa 
eilė “Vilnies” ir kitų pažan
gių laikraščių skaitytojų. 
Nėra mažiausios priežasties 
dėlko tie pažangūs jūsų ko
lonijos gyventojai negalėtų 
būti mūsų organizacijos 
nariais. Pasirūpinkite, kad 
jūsų kuopai uždėta kvota 
būtų išpildyta su geru per
viršiu. Jeigu dar yra likusių 
jūsų kuopos archyve knygų, 
duokite naujiems nariams, 
nes nėra reikalo jas pasidė
jus laikyti.

Narių duoklių kolektavi- 
mas turėtų būti pirmoje vie
toje, nes, kaip Centro drau
gai praneša, šių metų knyga 
jau spaudoje. Kaip greitai 
ją galėsime gauti, priklau
sys kaip greitai mes pajėg
sime narių duokles pasiųsti. 
Užsidekime sau už pareigą, 
kad su pabaiga jubiliejinio 
vajaus būtų visu šimtu nuo
šimčių jūsų kuopos narių 
duoklės iškolektuotos.

Dovanos Vajininkams.
LLD 1-mo Apskričio ko

mitetas nutarė pasidarba
vusiems vajininkams duot 
auksinius garbės ženklelius. 
O jei dėlei karo padėties 
ženklelių nebūtų galima 
gaut, tai atiduot pinigais po 
$3 kiek ženkleliai lėšuoja, 
kaip kad pereitą metą teko ] 
padaryt.

Vajininkas turi teisę gaut 
ženklelį tose kuopose, ku- ’ 
rios turi virš 20 narių savo 
kuopose, gaunant 10 naujų 
narių. O tos kuopos, kurios 
turi mažiau 20 narių, tų kuo
pų vajininkai turi teisę gau- i 
ti dovaną už gautus 5 nau
jus narius. Tas taikoma ma- ; 
žesnių kolonijų draugams.

Atsibuvusioje konferenci- • 
joje nors oficialio tarimo ne
buvo padaryta, bet plačiai 
buvo nuomonė pasiskleidus, i 
kad atžymėjimui 30 metų ju
biliejaus kuopos turėtų už- . 
sidėt kvotas gaut po 3 nau- ' 
jus narius ant kiekvieno 10 
narių esamų kuopoje, tai bū
tų 30 nuošimčių. Labai ge
rai atatiktų jubiliejaus skai- ' 
tlinei, ypatingai tas lengvai 
galima mažesnėse kuopose.

Mes iš Pirmo Apskričio : 
duokime rytiečiams tokį at
sakymą mūsų darbais, kad j 
jie atsimintų kol gyvi bus ką ’ 
reiškia vidurvakariai su jų 1 
plačia Chicaga.

A. Tūris, : 
LLD 1 Apskr. Pirm.

ĮTARTAS VAGYSTĖJ NO- i 
RĖJO PASIKARTI.

John Szymanski, įtartas j 
vagystėj, norėjo pasikarti ( 
su diržu policijos nuovados 
kalėjime, llth ir State st. i

Žmogus, kuris kaltino j 
jaunuolį pinigų pavogime, 
sutiko, kad po to įvykio ne- 1 
reikėtų jam didelę bausmę l 
dėti.

34 Neregiai 
Muzikantai 
Duos Koncertą

34 neregiai muzikantai 
duos koncertą ateinantį tre
čiadienį, 185 N, Wabash 
avė.

Koncertą rengia Nere
giam Patarnavimo Susivie
nijimas. Pradžia 8:00 vai. 
vakare.

Į šį koncertą visi turėtų 
nuvykti. Viena, labai svarbu 
paremti neregius, o paskui, 
juk įdomu kaip žmonės be 
šviesos 
aukštą 
koje.

Kultūros Choras
Apsiėmė Dalyvauti
Dainų Konteste
Daugiau Vienybės ir Takto 

Veikime.

gali pasiekti labai 
išsilavinimą muzi-

Marquette Parko 
Motery Kliubo Mitingas

Sekantį antradienį, vasa
rio 20 d., pripuola Marquette 
Parko Lietuvių Moterų 
Kliubo reguliaris mitingas.

Šis mitingas bus specialiai 
svarbus. Turime rūpestingai 
apkalbėti būsimą mūsų Ko
vo 8-tos (Tarptautinės Mo
terų Dienos) parengimą, ku
ris . įvyks šiemet kovo 4 d. 
Mūsų kliubas rengiasi per
statyti to parengimo pro
gramai veikalą. Komisija tu
rės raportą apie tai.

Apart to, šiandieną yra 
svarbių klausimų, kuriuos : 
turime diskusuoti. čia jų vi
sų neminėsime, bet šiame 
susirinkime bus nepaprastų : 
dalykų apkalbėti apie šių i 
dienų politiką ir kokios mū- i 
sų užduotys visuomeninia- : 
me gyvenime. Tad visos na- : 
rėš būtinai stengkitės daly- ■ 
vauti.

Mitingas įvyks Mureikie- 
nės svetainėj, 2548 W. 69th ; 
st. Pradžia 7:30 vai. vakare. <

Valdyba.

Ragina Panaikinti 
Naktinio Kliubo 
606 Leidimą

Policijos komisionierius 
Allman ragina majorą pa
naikinti likerio ir kabareto 
leidimus naktinio kliubo 
606.

Sakoma, kad karo laikas 
nepateisina tokius progra- 
mus duoti, koki dabar yra 
tame naktiniame kliube.

Perdaug plikos merginos 
ten pasirodo, perdaug riebių 
dainuškų dainuojama.

Policijos komisionierius 
Allman sako, kad bus apva
lyta ir daugiau panašių kliu- 
bų, jei nesilaikys miesto 
nuostatų.

Pasikalbėjus Su 
Automobilių Vers
lininkų Balzeku

Pereitą ketvirtadienį teko iš
sikalbėti su žymiu automobilių 
verslininku Stasiu Balzeku. Kiek 
laiko atgal jo sūnus Stasys Bal- 
zekas dingo be žinios Prancū
zijoj. Jaunasis Balzakas tarna
vo infanterijoj.

Apie automobilių verslą Bal
zakas prisiminė tik trumpai. Da
bar kaip nėra to verslo, žino
ma, pasitaiko pavartotų parduo
ti. Taipgi yra nemažai taisymo, 
bet iš to mažai kas lieka apyvar
tai. *

Dabar ši automobilių įstaiga 
turi padangų—tajerių ir bate
rijų agentiją.

Kurie perkasi naujus tajerius 
bei juos duoda panaujiniinui 
taip baterijas, tai kreipkitės prie 
Balzeko, 4030 Archer avė.

Moterų Kultūros Choras 
yra atlikęs daug šaunaus 
darbo. Tai pirmutinis mote
rų kliubas ir choras. Paskui 
išaugo kliubas Roselande, 
Ciceroj ir Marquette Parke. 
Roselande ir Ciceroj susi
tvėrė moterų chorai. Sveiki
name moteris už jų nenuo- 
alsų ir rūpestingą darbą.

Pereitą ketvirtadienį į 
mūsų choro pamokas atsi
lankė Stasaitienė ir užkvietė 
į Dainų Kontesto pramogą, 
kuri įvyks balandžio mėnesį, 
Ciceroje. Choras apsiėmė. 
Aišku, turime gerai prisi
rengti programo pildymui.

Mūsų choro parengimas 
įvyks taip pat balandžio mė
nesį. Prie jo rūpestingai ren
giamės. Choristės mokinasi 
gražų , veikaliuką. Viskas 
prirengiama kruopščiai.

Tenka pasakyti, kad per
eitose pamokose dėl vienos 
draugės netakto turėjome 
biskį nesmagumo. Tas ne
turi pakenkti mūsų darbui. 
Visos choristės lankykite 
pamokas. Daugiau vienybės 
ir susitarimo.

Ta draugė iš savo netakto 
privalo pasimokinti ir dau
giau panašių dalykų nepa
kartoti. Mūsiį. kliubas ir 
choras yra visų choras. Mes 
ne dėl asmeninio pasitenki
nimo darbuojamės, bet dėl 
visuomeninės gerovės, dėl 
kėlimo meno ir kultūros.

Pirmoj vietojfmes darbuo
jamės pažangos kryptimi dėl 
darbininkijos gerovės.

Visos darbuokimės ener
gingai ir vieningai. Kultū- 
rietės, skaitlingai dalyvau
kite ketvirtadienį choro pa
mokose.

vių duetas, A. Kenstavičienė 
ir K. Abekienė.

Po programo bus šokiai 
iki vėlumos. Įžanga tik 60c.

BOARD DIREKTORIŲ 
SUSIRINKIMAS

Trečiadienį, vasario 21 dieną, 
įvyks Lietuviu Darbininkų Spau
dos Bendrovės (Vilnies) direk
torių susirinkimas, “Vilnies” 
svetainėj, 3116 S. Halsted St., 8 
vai. vakare.

Visi direktoriai malonėkite 
dalyvauti ir pribūti laiku, nes 
yra daug svarbių dalykų svarsty
mui.

Pirm. A. Maziliauskas.
(17-21)

Į Pranešimai iš Kitur Į
Detroito Moterų Pažangos Kliubas
Kliubo susirinkimas įvyks vasario 

21, kaip 8 vai. vakaro, Draugijų svet., 
4097 Porter.

Būkite visos, nes reikia gerai pri
sirengti prie Kovo 11, Tarptautinės 
Mot. Dienos apvaikščiojimo. (16c20)

DETROIT, MICH.
Manau dauguma narių žinote, kad 

Lietuvių Moterų Pažangos Kliubo su
sirinkimai dabar laikomi trečiam tre
čiadienį (seredoj), vietoj ketvirtadie
nį kiekvieno mėnesio. Todėl vasario 
mėnesio susirinkimas įvyks vasario 
21 d., 7:30 valandą vakare, 4097 Por
ter St. Taipgi nepamirškite, kad kliu
bo valdyba irgi yra veik visa nauja, 
tad visais reikalais kreipkitės pas 
pirm. Marę Smitrevičienę.

(19c20) M. Alvinienė.

Vietiniai Pranešimai Į
ROSELAND

“Vilnies” Skaitytojų Susirinkimas
Ketvirtadienį, vasario (Feb.) 22 d., 

8-tą vai. vakaro, Lietuvių Kultūros 
Svetainėj, 10413 So. Michigan Ave., 
įvyks Roselando ir apielinkės “Vil
nies” skaitytojų susirinkimas.

Susirinkime dalyvaus “Vilnies” 
atstovas ir vietos lietuvių organiza
cijų veikėjai.

Kviečiame visus skaitytojus daly
vauti ir pribūti paskirtu laiku.(16c22)

BRIDGEPORT
Lietuvių Literatūros Draugijos 

19-tos kuopos reguliaris mėnesinis su
sirinkimas įvyks vasario 20-tą d., 
kai 8-nios vakaro, “Vilnies” svetainė
je, 3116 So. Halsted St. Visi kuopos 
nariai nuoširdžiai kviečiami šiame su
sirinkime dalyvauti.

(17-19-20)

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

Petrone.

Sekmadienį Paminės 
Raudonosios Armijos 
27 Metų Sukaktį

Nelaukite, Rytoj Gali Būti PtnSlu: 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability. Automobilių, Trekų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių. Bungalows, Apart- 
mentų. Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų III., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų dideles ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

MISCELLANEOUS

NELAUKITE ILGIAU!
Tuojau Stokite j Apsigynimo Darbą!

Patyrusių ir Nepatyrusių dėl
GENERAL MACHINE SHOP DARBININKŲ, 

PUNCH PRESS OPERATORIŲ — DRILL PRESS 
OPERATORIŲ—MILLING MACHINE OPERATORIŲ 
Yra 100 Nuošimčių Apsigynimo Industrija—Tuojau Kreipkitės j ' 
ILLINOIS BENDING & MFG. CO. 

1152-60 WEST POLK STREET

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—MEN

Sugrjžusieji Kariai
Neturinti Patyrimo Darbe, 

pašaukite mus. ’ Mes duosi- i 
me jum gerai apmokamą I 
darbą, su bonusais, atosto-1 
mis ir apdraudos pagelba. '

Lafayette 3608 
Klauskite 

MR. BEEL

REIKIA

Darbininkų
Smagios Darbo Sąlygos

KRIM-KO-CO.
4830 S. Christiana Ave.

VIRGINIA 2700

Mūsų Dirbtuvei 
Tuojau Reikia

ĮVAIRIU 
DARBININKŲ

Patyrimas Nereikalingas 
u 100% BŪTINA 
RADAR INDUSTRIJA 

GEROS ALGOS 
NUOLATINIAI PAKĖLIMAI 
BONAI—DYKAI APDRAUDA 

Dirbkit by kurioj musų 2 dirbtuvių 
VYRIAUSIA DIRBTUVĖ 
4545 W. Augusta Blvd.

DIRBTUVĖS ŠAKA 
973 W. Cullerton

Taippat Reikia 
Darbininkų 

Mūsų Erdvoj Valgykloj
mūsų main dirbtuvėje 

PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO 
Duodam Valgį, Paruošiam Unifor

mas ir Apdraudžiame.

MOTOROLA
GALVIN MFG. CO.

4545 W. AUGUSTA

NAKTIMIS SARGO 
Reikia Mažoj Tannery

Lengvos dženitorio pareigos
Pastovus Darbas

PAŠAUKIT—MOHAWK 1963

AMERICAN
RAWHIDE MFG.

COMPANY
1103 N. BRANCH ST.

HELP WANTED—WOMEN

STENOGRAPHER
5'/2 DIENAS SAVAITĖJE 

BŪTINA INDUSTRIJA
GERA MOKESTIS 

POKARINĖS PROGOS
Kreipkitės:

HAYES FREIGHT LINES
2432 S. Canal St.

Victory 4900

* SEKRETORĖS
SALES MANADŽERIUI

* GENERALIAM OFISUI
2 STENOGRAFIŲ

* 1 FILE CLERK

KRIM-KO-CO.
4830 S. Christiana Ave.
arba pašaukite MRS. McQUIRE 

VIRGINIA 2700

GIRLS ’ 
for 

OFFICE WORK 
Secretary, Typist, Biller 

and 
Clerk in Cost Department 

GOOD PAY — 5 DAY WEEK 
Apply: 

T. F. WASHBURN CO. 
2244 Elston Avenue

Jungtinių Tautų perga
lingos armijos duoda triuš
kinančius smūgius visuose 
frontuose. Japonijos jėgos 
stumiamos link Tokio. Va
kariniame fronte Europoj 
naciai triuškinami jau Vo
kietijos žemėje. Raudonoji 
Armija tik 30 mylių nuo 
Berlyno.

Šią savaitę sukanka 27 
metai nuo Raudonosios Ar
mijos įsisteigimo. Atžymė- 
jimui šio istorinio įvykio, 
pasveikinimui tos armijos, 
kuri nacių jėgų triuškinime 
sulošė žymiausią vaidmenį, 
įvyks iškilmė ateinantį sek
madienį, vasario 25-tą, Ash
land Auditorium, Van Bu
ren ir Ashland blvd. Pradžia 
4:00 vai. po pietų.

Bus labai gražus koncer
tinis programas. Dainuos 
rusų, ukrainiečių, žydų, lie
tuvių ir latvių chorai. Bus 
įžymūs kalbėtojai, kurie nu
švies Jungtinių Tautų karo 
žygius.

LKM Choras rengiasi 
energiškai programo pildy
mui šiame parengime. Taip
gi dainuos pagarsėjęs lietu-

Užsisakykite Dabar
QUALITY

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 
Įvairaus Dydžio Ir Spalvos

Kad Užsisakyti Medinius Uždangalus 
ir gauti dykai apskaitliavimą 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS. Inc. 
Storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti į 12-ką Mėnesių

Real Estate

Pirmi Morgičiai
Užtikrintai Nuosavybei, 

Geroje Vietoje 
Nuo $1,750 iki $4,500. 5-tas nuoš.

D. L. KRUGER
111 W. WASHINGTON ST.

Phone Central 5225

REAL ESTATE FOR SALE

Įmokėkite tik $300
Likusius išmokėsite po $35.00 į mėne
sį. Už tą mažą sumą įsigysite 2 flatų 
namą prie 1617 S. Kedvale, po 4 kam
barius flate, su maudynėmis ir ap
dengtais porčiais, su attiku.

Antram aukšte flatas tuščias, tik 
įsikraustyti.

JANATA REALTY
4257 W. Cermak Rd.

Lawndale 4949

Už $5,950 Mūrinis Namas 
2-jų aukštų, su beismentu, 4 kamba
riai kiekvienam flate. Įmokėti tik 
$1,500

NAMAS PRIE 3114 HAMLIN AVE.

JANATA REALTY 
4257 W. Cermak Rd.

PATYRUSIO

POPIERIO 
PIOVĖJO
Dieniniam arba

Naktiniam šiftui
ŠAUKIT

PERSONNEL

Victory 1300

Valymui Moterų
DARBAS DIENOMIS

GERA MOKESTIS
Laikas ir pusė virš 40 VaL
Malonios Darbo Sąlygos

EXCEL AUTO 
RADIATOR CO.

320 E. 21st Si.

Reikia Vyrų
Patyrimas Nereikalingas 

Dykai Ligonbučio Aptarnavimas
Atostogos — Viršlaikis

CONTINENTAL GLASS CO.

MOTERŲ - MERGINŲ
DIRBTI DALĮ LAIKO

nuo 5 Popiet iki 10 Vakaro 
LENGVAS, ŠVARUS DARBAS 

BINDERĖJE

841 W. Cermak
GERA MOKESTIS 

Smagios Darbo Aplinkybės 
Dirbkite Savo Apielinkėje

VYRŲ
Gali Būt Virš 50 Metų 

GEROS ALGOS 
PATOGIOS VALANDOS

Galite Pasirinkti Vieną iš 3-jų šiftų 
Nuolatinis Darbas 

CHICAGO ROTOPRINT CO. 
4601 Belmont Ave.

S. K. SMITH CO.
2857 N. Western Ave.

HELP WANTED—MEN

BUSHELMEN
extra darbas

Vakarais ir Subatoje Popiet 
ARMITAGE CLOTHING 

"010 Milwaukee

Švedija Nutraukianti Eko
nominius Ryšius su Naciais
LONDONAS.—Daily Telegraph 

korespondentas iš Stockholmo 
praneša, jog Švedija nutrau
kianti ekonominius ryšius su 
Vokietija. __

MUMS REIKIA

★ Spot Welderiu
★ Punch Press 

Operatorių ,
TAIPGI

★ Abelnų Dirbtuvės 
Darbininkų

PATYRUSIU AR NE 
Pastovūs Darbai su Daug Viršlaikio 

mokant laiką ir pusę virš 40 vai.
PATOGIOJ VIETOJ

Mūsų darbininkai gauna DYKAI 
grupes gyvybės apdraudą, ligoninės 
priežiūrą ir kitas naudas.

Kreipkitės pas

CRESCENT 
TOOL & DIE CO.

4140 Belmont Ave.

6


	1945-02-19-ViInal-0001
	1945-02-19-ViInal-0002
	1945-02-19-ViInal-0003
	1945-02-19-ViInal-0004
	1945-02-19-ViInal-0005
	1945-02-19-ViInal-0006

